REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 51 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ PIKTURE MONUMENTALE DHE
MESUESI”, TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit té Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f té nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 té nenit 39
t€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén Shqipérisé”; shkresén
e Dekanatit té Fakultetit t& Arteve té Bukura, me nr. 123 prot., daté 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té€ Programeve té Ciklit t& Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, té
Fakultetit t& Arteve t& Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:
1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve té Ciklit t& Dyté Master né Arte
“PIKTURE MONUMENTALE DHE MESUESI”, sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi té€ dérguar nga Fakulteti i Arteve té Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve t€ Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t&¢ Arteve dhe te

transparenca. o . <3 \rA E s> S
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nr. jg %Prot Tirané,mé/_j '_pz/2022

Lénda: Dérgim i Rregulloreve té Programeve té Ciklit t& Dyté Master pér miratim né
Senat Akademik té UA.

Drejtuar: Rektorit t€ UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t& anés mésimore Prof.Dr.Erald Bakalli

Drejtorisé sé€ Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

I nderuar, Prof. Caushi

N& cilésiné edhe t€ kryetarit t€ Senatit Akademik t& Universitetit t& Arteve po ju
_ pércjellim pér aprovim Rregulloret e 7 Programeve t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura.

Pilcturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
Pikturé Multimedia dhe Mésuesi
Pikturé€ Grafiké dhe Mésuesi
Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi
@ Pikturé Monumentale dhe Mésuesi

6. Skulpturé dhe Mésuesi

7. Sk.Qeramiké dhe Mésuesi

e L

Adresa: Sheshi *Néné Tereza®,
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—~

Miratisar me Vendim té Senatit Akademik Nr. daté /.
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KREUI P
e
PROGRAMI ISTUDIMIT ‘ /""// -
‘,.///
Neni 1
Sistemii-Studimeve
<

Programi i studimit Master i Arteve né “Pikt;?é Monumentale dhe Mésuesi” ofrohet me kohg

t€ ploté, n& gjuhén shqlpe prang Departamentit t& Pikturés, né Fakultetin e Arteve t€ Bukura,

Umversﬂ’e)frﬁrteve Progrdml 1 studimil Masler i Allcu.ge né “Pikiwg Monumentale dhe

Me }ueﬂ ? Eshté njé program studimi me kohé t& ploté, n& g]nIﬁen shqipe, né fushén e arteve t&
_—Pukura. \ ‘x‘ \\\

f”// Al 8sht& riorganizuar per‘t u pérgjlg]un sa & miré nevojave t& tregut, duke pérfshiré ng
kurikulén e tij edhe fushén ¢ mésuesisé, dt{ke ju Immdesuar studentéve t& c@@tb‘p per punésim
si m&simdhénés né léndét e \arnt, prang institucioneve atsimore t& ciklit t& mesém™
Programi i studimit Master i Arteve ng “Pikthre Monumentale ‘dhe Mésuesi” &shté né perputh_}e
me nivelin 7 (shtat&) sipas ch\ht & Kormzes Shqiptare t& Kuahfrklmeve (KSHK). o

e
A s
\ Neni2 !

Qéllimi dh‘q Objektivat ¢ prog‘ramit (€ studimit -~

"
Qéllimi kryesor i programit t& s&ﬁldlmlt Maste \1 Arteve _n g~“Pikturé Monumentale dhe
Mésuesi”, népérmjet aktiviteteve for‘muese teorike dh&praknke gshté: o

..

.....

- 1€ thellojé njohurite individuale m‘tgii njé fushé apo degézim t& piktures; R

- 1€ zhvilloj& né detaje ndérthurjen e géndrimit konceptual t& studenutme vegorité dhe
preferencat t& tij artistike; \

- 18 analizojé& pérsiatjet artistike t& cilat ! vijng si rezuitat{” kerlumeve té specializuara né formé

teorike dhe praktike mbi pikturen, ap&klaphkunet e saj.
\

_i \ \
\ [ \
} Neni3 \‘a\

\ Njohurité dhe kompetencat qé karaktei:{zo jné programin

\\_ Ky program kérkon t& zhvillojé njé véshirim & mprehte, njé depértim dhe mterpretun'te'ﬂ

“_ aspekteve t& bashkékohores né drejn{pm e realitetit historik e sqcial dhe, » PO ag,- edhe t& atij

~ teknologjik, por gjithashtu edhe n& Ményrén si ato Raxaqﬂen ngé m jedisin-e-aftit bashké&kohor,

me ndikimet e ndérsjellta qc kan€ pésuar mediumet,iedhe ato mé traﬂ/cmnalet Duke ndjekur

per‘?e}at e viteve t€ fundit, kjo gjé do & ndlhmohct duke 1éné njé hapésiré edhe p&r workshope

dhe takims e artists t& ndryshém, t¢ cilét do/tendmmo;ne né krijimin e njé klime pune mé t&

o prekshme dhe nxitése pér studentét. N& plafiin artistik, Ob_] ektivi i kétij programi konsiston né
g thellimin e proceseve kreative t¢ studentéve, né emancipimin pérvojave té tyre, duke e pasuruar

“‘\-.\dhe shoggruar aktivitetin ¢ tyre krijues me shembuj nga zhvillimet n& mjedisin e artit.

\ s
. Ky Stu,(’i'l"m Hformues dy vjecar konsiderohet i dobishém pér t& ndértuar njé marredhenie &
\\ __drejt€ e logjike mes disiplinave te ndryshme artistike, me synimin pér t& kuptuarggdﬁ}&l’-: ‘\A”\\

o o midis tradites gjuhésore t& pikturés Monumentale, pikturés Murale dhe asaj 1 "‘_’Fran§parence ’f<3 t\
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si dhe menyrave mé té reja t& shprehjes dhe komunikimit. Piktura eshte mediumi kryesor e

tradicional prej nga burojne te gjitha trajtat e imazhit, tani t& shprehura pérmes g;uheve @ reja
dhe teknologjive gé propozon koha. T

o

o

Programi ofron njohuri t& mjaftueshme pér t& mundésuar purisimin né fushat e arsimit t& ulét,
t€ mesém dhe t& larté, né institucionet e pushte /nﬂak?ﬂ apo géndror, si pjesé e rritjes dhe e
zhvillimit t& m}edlseve social kulturore. B[ese mjaft e réndésishme n& kurrikulén e tij shtg
edhe fusha e mésuesisg, e cila ju mundéson studentéve punésimin si mésimdhenés né 1éndét e

artit prang institucioneve arsimore t& ciklit t& meae‘m

/‘n B,
~— .
- ¥ R
- %
-

- ("\‘ Yy
e v._ Neni4

- ‘l“s \ Kredltet .

g S

1. Njé kredit t& fonmmﬂ\\,mwersltar i k‘brrespondon\ZS oré mésimore punc\te studentit e

Togaritur si oré ng auditdr dhe oré puné t& pavarur lﬁﬂmduale (1 org memmore“lLogantet

50 minuta). Sasia mesat\are e punés s¢ kryer nga studentl g]ata njé wviti studImesh

universitare me kohé t& plote &shté 1500 ‘oré mésimore (60 kre(ﬁt\g\ qé pérfshijné oré né~

auditor& dhe or# p&r puné te\pavamr t& tij. iKjo sasi ndryshon n& favor{€ punes S€ pavarur

individuale né léndét profesm{lale artistike. \ .

o

\. i
2. Orét pér puné t&€ pavarur t& stuc\lentxt z&né jo mé& pak se gjysmé fondit t& pérgjithshém t&
1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore nd ‘hudltor_,Jper 1éndét speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushirime e I:Eboratore forma-t€ kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca™™
té praktikave t& zhviiluara n& auci1tor €shté deri né 25 (njézet e pesé) oré mesuﬁb’:% 50-
minutéshe. 1L\ ol
‘c\ - _,,-/
3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprirﬁpri formuese (léndéﬁ@eciale artistike, 1&ndé teorike,
praktika, diplomé, regensa etj.), vetém né rast t& n}e vlergsimi pozitiv né verifikimin
pérfundimtar t& dijeve t& {fituara prej tiji Y
% \
Y \
\ Nenis \\\
Hapja e njé programl té ri studlml

\ Hapja e njé programi t& ri studimi b&het ,nfe pérputhje me aktet ls}'ore dhe nénligjore né fuai;
‘\ Statutin e Universitetit t& Arteve, kerkésat e tregut t& punés si,dhe VKM-s& Nr. 145, daté
. 10.03.2021, Peér dhénien e Staz‘uszt ,té veganté Universitetit té Avteve St mstztuczom i vetém
pubhk i arsimit 1€ larté né fushén.€ arteve né Republikén e Shqipérisé=”
~y A

M }Nélﬁﬁ
N Veprimtarité formuese t& programit té studimit

\ N _NE Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né
ki auditor(léndéve -

spetialeartistike,leksione,mé&simetprofesionale,seminare,ushtrime laboratafeaﬁtﬁdig y
— dividual(studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh artistike dh&sﬁkencore

\//

7
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pérgatitjeprovimesh, pérgatitjeetezéssédiplomés) dhepraktika profesionale, etj. Py '

o

2. Né programin e studimit Master i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe,Mesuem 1
veprimtarité formuese grupohen mbi bazé t& objektivave fonnuese qé sigurojné, duke 5
respektuar disa raporte t§ péraférta si mé poshté vijon;.—

- Cikli i dyt&
Kategoria Komponenti mé?i-mor Master i Arteve
T (Niveli 7 i KSHK-s¢)
LENBE’BAZE — pérgatitje metodo]ogjﬂc\&dhe o .
~ Kulturé e Iﬂgpthshmc g > - 10% (uedite)
LENDE KARAKTERIZUPSE pérgatitje pér
disiplinén shkencore
LENDE NDERDISIPLINORE/]NTEGRUESE -
nén disiplina, ploﬁle dhe gr u]q-lende me zg;edh_]e
LENDE PLOTESUESE - gjuh t& huaja, n ohun 0 e
informatike, praktika profe%ioﬁhle - . (kredltéj\\\
DETYRIME PEKMBYI,LESE \ ‘“x,\ 10 - 15 % (kredite) "~

Y

"o 50 - 60 % (kredite)
\\‘\

12 -20.% (kredite)

Ay
&
i
5
wlo|alwy»

3. Raporti i shpérndarjes s& krkdﬁeve né Master i Arteve vendoset mpas *ser.:lht program
studimi, n& zbatim t& VKM N, 41, datg 2401 2018 i ndryshuar. _',,»f‘

/«"‘

4. Shpérndazja ¢ krediteve sipas Agtw:lteteve forﬁ’mese bren’d’ a njé disipline percaktohet nga
Departamenn né funksion t& natyrés sé saj dhe tshie e shprehur né planin memmor © ket
programi. \ "

kY L
“1 B
\\‘ -
\ Uonl  §

| DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE
\ STUDIMIT
\ ? \

A ?' Neni7 3 Pl

\ Organmml i programlt té studuﬁxt it
X T
y -
\\\ 1. Organizimi i programit t& studmnt Master i Arteve né “Pakture Monume’ntale dhe
"-\_ Mesuesi"mbéshtetet né hart1mm e dokumentac19mt themelor t& ,],qej’ané

v
/‘ / \L

a.~Plani méEsimor. -~ /B

b. Programet mésimore t& disiplinave pﬁfberese

e c. Kjo Rregullore mésimore e pregran‘nt 18 studimit.
-
\ ™~
\-‘“‘“"::7‘* Neni 8
/,f’” Pérmbajtja e programit té studimit
&1\,//"/

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipsn. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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Gjat€ studimit t& programit Master i Arteve n& “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi®

zhvillohen aftési profesionale, t& cilat jan& produkt i zhvillimeve social kulturore né fiishen e
piktures n& vendit tong pas viteve '90-t&, si edhe zhvillimeve bashkekohore1e saj. Programi
ofron mundésing pér t& zgjervar dhe thelluar kérkimet krijuese t& s denﬁt né drejtim t& piktures
si “gjub& pamore komunikimi”, duke e pare ate, para:se jithash, si “mjet komunikimi”. Duke
perdorur mediume t€ reja apo t& vjetra programi.syfion drejt nje pikturs bashkékohore dhe
tendencave té& saj, me theks ne gendrimin artistik dhe profesmnal t& studentit. Ky program i
thelluar njohurish e arrin pikén kulmore me diplomén, e cila siguron nj& mundési pér studentin
té€ plotesojé zhvillimin e tij me njé standard t& atte. profesional
Gjithashtu njé studimteorik i thelluar dhe brenda fushas sé pércaktuar t& diplomés e plotéson

grfundimisHf’ honzontm konceptual t& l&ndés. o
"Objcktlvat e tij jané: \.\ ‘i;'*«\\ "‘n\
\ \ \‘
o ekspenmentlml dhaperzncqa e teknikave pér t& arritur né rezultate novatore teknike, si
edhe zgjerimi i metejshém i mj eteve\ shprehese‘exsnhsnke TN

‘\.

o harmonizimi i vazhdue:ghem 1 proj elctbve krijuese t& studént;:c\ me lenden ¢ tekmkes dhe
teknologjisg, duke e zg;eruar gamén e tenikave te pikturés né fmgksmn t& projekteve;

o studentit (i krijohel munilfésm t€ njohs thelléswht teknikat trachcmnale j:b pikturés, si
edhe t& zhvilloj& mé tej procesin eksper;xmental duke kaluar Jncﬂkombxmme mé t&
ndérlikuara teknike, ngé pers‘htatje edhe me} prOJektet e propoziiara.

\ -
o népérmjet 1&ndéve dedikuar ﬁesuesme studeritét pérveg pjesés artistike te komplejohen

dhe njohurite e duhura né aspektm e mésimdhénies, pér t& gené t& afEE;e pEfmbushin
cdo normé& dhe pntshmérx pét punésim si mésimdhénés ne Jendet e artit, prang

institucioneve arsimore. . //

i 3
Neni 9 3

Pla1}i mésimor "\

1. Térsia e veprimtarive formuese shprihet né Planin Mésimor, i cili &sht&é dokumenti
themelor i programit t& studimitMaster i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mésuesi” .
Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karaktel;‘ t& gjers informativ, né t& cilén
parashtrohen ngé ményré t& smtcnzuar/éa mé poshté vijon: '\\ e

.
LY ,w

a) Emértimii programit t& studlmlt objektivat formuese, kohez.atja normale e studimeve
b) Térésia e veprimtarive forfuese (d131p11na ) qé pérb&jn&-pfogramin e studimit, t&
\\grupuara népér igmegﬁg dhe t& renditura Slpa§ semestrave
¢) Kreditet-pér¢do veprimtari formuesef shpemdaljen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& say(artlstlke speciale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,
d) Karakteristikat e tezés s& diplomés.
\-.
2, PlanL,mesunor &shté objekt rishikimi dhe vler&simi periodik. Kur e sheh tmvggsmib

.,

/Njesm Baz¢ / Departamenti i Piktures, né pérshtatje pér rritjen e cilésisé dhe oﬁqrmn e tyre Q’»c
me tregun e punés lokale dhe globale, propozon t& b&j ndryshime. NJéSla Ktyesore,ﬁ’

P

p=

~

Adresa: Sheshi “Néng Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shaigéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu .ai‘_ —r
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Fakulteti i Arteve t¢ Bukura, jo mé& vong se tre mujori i par& i vitit kalendarik, bén™"
vlergsimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhés dhe brenda njg muag; aerparaqet
pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik s& bashku me raportin c—ndryshxmcve dhe
arsyetimet pér secilin rast né fjalé. Senati Akademik, nuraton'ﬁaﬁ pérfundimit t& vitit
akademik, planet mé&simore pér t& gjitha pro gram(et/e  studifiit, pér vitin pasardhés.

i‘/’.’
i -
o
.\\\.
et .
P -
" '!1‘ ..
,,// | Nenil0 \\\
\ Prograiimésimor i Iéndés R
y ‘\\ ™
\ ™.

L. Program1mes1mor1 én) ésfsyl1abu51hartohetpergdod131plme qé pérmban.. _planimésimor

sipas akteve ligjore dhe\nénligjore n&'fugi si dhEVKM Nr. 145, datg 10. 03\2@21 “Pgy
dhénien e Statusit t¢ vegaﬁzte Universitetif 1& Arteve si Insmuczon i vetém publik i arsimit té
larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé”. Programit: studm‘ut ka natyr& spemﬁke
dhe syllabusete tijkané elementé dhe pc:‘berje t& veganté. N& pmgramet mésimore t&

léndéve jepetné formé té per}nbledhur \

‘t\ "

[..

a) Emértimi i 1&ndés. 5 T

b) Titullari/pedagogu i léndés \ —

¢) Ngarkesa (numri i krediteve)\numri i oreve\memmorc né auditor, studio, atelier, sallé
laborator, dhe ményra e zhv1ﬁlmlt t€ tyre si 1&ndé artistike, klasg, leksion dhe scrmnar
praktika etj.). T

d) Viti akademik/semestri kur zhvﬂlohet T

e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose‘{ne zgjedhje). ,ﬂ/ )

f) Programi i studimit (program pér 1 cilén ofrohetkjo 1&nde).

g) Adresa elektronike e ntullantfpeda\gogut t& léndes,

h) Kodii etikés. \

i) Pérmbledhja dhe rezultatet e t& nxénit (abstrakt qé permban ideng e pergnthshme t&
kursit. Objektivat e 1éndés dhe synll#let gé lénda tem}on 18 arrijé né pérfundim t& saj, &
cilat ndahen n& njohurité, aftésits d7e kompetencat qé\gdo student pritet t& p&rvet&sojé
né pérfundim té& 1&ndés).

j) Konceptet themelore (konceptet m61 té cilat ndértohet lenda)

k) Temat e 1éndés (shpjegim rreth r}_]e paragraf i gdo teme tqleksmmt sipas Jave\g}

1) Format e kontrollit t& dijeve. -

3 =
m) Frekuentimi. e \

-

\n) Kontrolli i vazhdueshg m”(format e vlcresmﬂ/%‘ e studentéve & shprehura si pérgindje e

“~notés perfundimtar€). i
0) Literaturé e ndaré né literaturé bazé edetymeshme dhe literaturé e rekomanduar.
p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1&ndés,

P ..2. Programi mésimor i 1&nd&s hartohet nga drejtuesi i léndés. Pjest e hartimit t& tyre Jane

Bdhedrqtuesxt e grupeve mésimore. Kur nuk ka té tillg, me propozun nga pergjcg]cm i

/,njésmé baz& dhe me Urdhér t& Dekanit mund t& pérgatitet nga njé grup i persqneﬁ 508

akademik me koh& t& ploté dhe mé pas konsultohet me grupin pérkatés mes

~~
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departamentit. Programi mé&simor miratohet nga Dekani i Fakultetit. Né hartunm e
programit t& 1éndés mbahen né konsideraté dy parime themelore:

—

/
a. Njohurité paraprake t€ nevojshme gé duhet t€ kete smden’n pér pérvetésimin e
programit pérkatés. /
b. Shmangien e pérséritjeve t& tematikave t& veganta ndérmjet disiplinave t& ndryshme,

1t "
t& peraférta. <

‘--

3. Programet mésimore té l&ndéve (syliabﬁsetg dapozfcohen para fillimit (& ¢do viti
akademik tek Pérgjegjési i Depurtamentit, q& offon programin e studimit Master 1 Arteve
né ‘,.Plktlfc Monumentale dhe Mésuesi” dhe tek Sekrctana mésimore, si dhe arkivohen
~hé arshwen qendrore t& UART. e

/ Ny, \\\
e \ P .t

\ ~.
\ ‘ ‘\\\
\"-\ ™ T
\ \Nemu - -

\\ Pramml\i studentéve \“\\ e

1. N& UART, pranimi i kand1dateve né c1khﬁ e dyté t& studlmevc me kohe t& ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs. “\ \ i,

2. Konkursi orgamzohet né zbatirm t& rregulloreé dhe kritereve t& p/pﬂzuara nga Njésia Bazé
/ Departamenti i Piktures, kritere t& cilat nui\atohen né Dekanat. Mg pas, pércillen pér
miratim né Senatin Akademik t& \UART

N& programin e studimit t& c1k11t\\e dytéMaster i Arteve né “Pikturé Monumentale dhe
Mésuesi”, kriter pram]m éshté njohja nga kandidati e njé prej.. Sﬂfg]uheve t& huaja t&
Bashkimit Europian, sipas akteve hgj‘ore dhe nenhg;o?ﬁ\m

(95
h

4. Kriter bazé pé&r pranimin ng studn:ne%x e kétij Masten gshté studimi i plot& i programit
. Bachelor né Pikturé Monumentale dhe ‘kntere té tjera qe percaktohen garté ng rregulloren
Y e shkollés. Pjesg e pandaré e kritereve gshtg, pa dyshim'edhe testimi i aftésive artistikedhe
y talentit 1€ kandidatit.

. Cdo person (kandidat) & ka p&rfunduar réle sukses ciklin e paré t& studimeve “Bachelor” dhe

-
f’//
L

% si dhe né& rregulloret dhe kriteret e mu-atuara né Senatin Akade\mlk t&¢ UART, ka te drejte is
konkurrojé pér t'u pranuar (te nd]eke) studimet n& két& program stud:lm:
i) \ o
G\Te drejtén e konkurrimit e kanb edhe kand1date;qe kangé njé chplome “Bachelor” t& njé vendi
té‘hu@; ecila esht;.ekuwalente sipas akteve /llg}ora dhe nénligjore né fuqi.
e /r ~ "—
S 7. Studimet n& két& program mund t’i nd]eﬁgl edhe:
Yy @ F “~__ a) student shtetas t& huaj, bazuar n& marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe
\ “"egjislacionin né fugi.
\ b}»shﬁ:tas shqiptaré e t& huaj q& kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesesséﬁﬁfbs

Y f’" t& miratuar nga Bordi i Administrimit, mbé&shtetur né vendimin e Senatlt Aka&emlk

L o
L e

plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nenhg;c;‘re né fuqi, né Statutin e UART -

Adresa: Sheshi “Nens Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirana, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edual ‘—
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Departamenti pércakton kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriterst e pranimit dhe™
rregulloret e konkurseve t€ pranimit t& konkurrentgve né pérputhje me standardet sht&érore
t€ cilésise. o

/

_",,/‘
Kuotat e pranimit, kriteret e pranjmit dhe rregulloret™ e konkurseve t& pranimit &
konkurrentéve sé bashku me propozimin e tanfave’p’ékatese pér kété procedure si dhe me
pérgindjen e pik&zimit t& konkurseve te'p‘fanm:zt, pasi miratohen nga Senati akademik i
UART, béhen publike né: “\_‘\

-

a) fagen web.t& Fakultetit; ™~ .
b) n /eramﬁlentet e p%rcalduara t& njoftimeve pér sccﬂm‘Fakultet

\.\

e " 10. N& zbatim t& Urdhrit tr: Rektorit mb1 man;en e masave t& konkur&‘eve 1€ pranimit, Dekanati

11

i Fakultetit tArteve 18,Bukura, me a};le 18 1j& urdhri t€ posagém per k«:@ proceduré ngre
grupin ¢ punés si dhe ‘pércakton dety{at dhe afalgt né zbatim t& a]cteve‘nenhg]ore pcr
konkurset ¢ pranimit. Na\kcte urdhér jané t& percakhrara t& gjitha detajet pér orgamznmn
dhe miréfunksionimin e stafit adnnmstrahv dhe stafit akadermk "
\ .\\\ \\.
Ky urdhér publikohet né rubrikén nj ofume\{:le ambientet e FakultetlheArtcve té Bukura si
dhe né t& gjitha faget elcktromke @& Insutucszt ~.

Y el

y E
\ \ o

\ -
L}
Nenil2 ¢ /
e

Regjistrimi i studentéve e

\
Kandidati fitues n& UART, ka t& drejté t& regjistrohet vetém n& njé program studimi.
Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélgyer.

Pas martjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit té tij, sekretaria e Fakultetit
téArteve t&€ Bukura (FAB) bén regjistrimin online ng Portalin U-Albania.

Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré té
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

nénshkruhet nga t& dy palét.

Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vecant® pér dorézimin e dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe n&nshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
regjistrimi online n& Portalin U-Albania.

Né& fund t& k&saj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe
firmoset né& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit )

e

W

. Kandidati plotéson deklaratén n& prani t& punonjéses sé sekretarisé mésimore t& FABdhe ™
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7. Kandidati q& kérkon t& ndjek# studimet né programin e studimi t& ciklit t& dytg, Masteri -~
Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mé&suesi” duhet t& dorézoj& prané Sekretarisé
mésimore, dokumentet e méposhtme:

a. Diplomén dhe suplementin e diplomés s& ciklit s& par& & studimeve, ose fotokopje t&
saj t& njésuar me origjinalin. /
/”' =
b. Diplomeén e ciklit t& paré & studlmevs t& pérfunduar jashté vendit, t¢ shoqerua.r me
fotokopje té diplomés t& njésuar me ori g}tﬁahn ose, né mungesé t& saj, té njé dokumenti
tjetegy;tar»mb; bazén e t& cilit &shté kryer nje’ﬂml né Republikén e Shqipérisé.
¢~ Diplomén e Maturés Shtetérore sg bashku me certlﬁk;.%me\g\otave ose fotokopjc 1€ tyre
#E t& njésuar me Ok g]malm kon:f"‘u‘muar nga institucioni pérkat€s arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsmlm para universitar, Ng qofte se kandidatst rﬁﬂ(\poscdojne déftese
pjekurie t& shkollés ‘se mesme, duﬂ‘et 18 paraqesgn dublikaté t& déftesds s  piekurisg, t&
|éshuar nga dre_]torla & shkollés s& mesme ku ka pe duar shkollén dhe t& k@nﬁrmuar
nga institucioni pérkatés arsimor vendor, pérgjegjés pér.a arsimin para umvers:tar ose
dokumentin e 1&shuar r}ga Arkivi i Sh%ent s& bashku me listén ¢ notave. p

%

‘\ \‘\ \‘\
Formular aplikimi. \ 5 ‘”-\
Fotokopje t& dokumentit té identifikimit Ucarte identiteti ose pasaportef)*’
Dy fotografi personale. \ \

Kérkesé me shkrim pér ndj ekje 8 studimeve & cz/;t.tc’dyte me kohé t& plot& Master i

®o o

Arteve; \ R et

=3

Vetédeklarim pér moes ndj ek;é“ paralele té studimeve né njé institucion t]eter t&-afsimit

18 lartg. e

i. Neérast se ka gené i regjistruar pér t€ ndjekur studimet e cf@tfte’ffyte né njé IAL tjetér,
t€ paraqesg vértetimin e g;reg;lstm;\nt nga prog:am.l istadimit i JAL-s

j. Student&t kané si kriter pranimi né programin e studnmt njohjen e njé preJ pess giuh&ve

té Bashkimit Evroplan anglisht; frengusht g]e;nnamsht italisht; spanjisht. Né&se

studenti ka fituar njé& dlplome 18 njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhe,

diploma e fituar shérben si deshtmLper plotesumn \e k&tij kriteri. Niveli i njohjes s&

gjuhés s& huaj &shté p&reakivar né U

héziminnr. 11 date 10.04.2017 “Pér njé ndryshim

né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12. 2015 “Per percaktn%n e niveleve té gjuhéve té€ hugja
dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit té dyté dhe

16 treté, né institucionet e arsimit t larté”, sipas tabelés\bashkangjitur kétij Udhezmm e

Studenti paraget prang Sekretarisé mésimore fotokopj e“xte noterizuar € mbrojtjés s&

gjuhgs sg huaj. / \

3\

\ o
/ 7 A\ -
KREUTIX

e g /)
A

ORGANIZIMI I STIﬁﬁMEVE UNIVERSITARE

N Neni 13

Format e Mésimit dhe Format e Kontrollit

/

/w"
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1. Procesi mésimor me studentét p&rfshin njé larmi formash t& mésimit dhe t€ kontrollit &

dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre p&rmes raporteve t& caktuara, & parashikuara X

né planin mésimor, programet e léndéve, dhe né kétérregullore mésimore i€ programit t& Y

studimit, N& Universitetin e Arteve format kryesore t& proEfgi,tméSJmor jané:

/_,.—f"'

a. Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale individuale dhe
kolektive, leksionet, seminaret, ughtrimet, praktikat profesionale, projektet artistike
mdividuale dhe kolektive, punét IaEBratorike, konsultimet, detyrat e kursit efj.

b. Format e kontrollit t& dijeve: bashkébis?dingpt, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike; mbrojtje ¢ detyrave e projcktci?e\igdividuale dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, provime t& ndérmjetmé;.provimet e kursit, provimet e

-~ formimit, mbrojtje e temave e c;iglomave, aktivitetet Ert-i—stil\ce e didaktike (ekspozita,
- workshope, leksid‘r{e t& hapura, ar‘Pstﬂ; talk) etj. T,
) ™ Sy

] \ g
2. Kontrolii i dijes mund té\béhet népérmjet: Ty, =
\ \

¥ \ N
Provimit me shkrim. \ \ i I
AY

Provimit me gojé. g; \ \ .
Vlerésimit t€ detyrave dhe t& projekteve. - T

Kombinimi i tre formave'ts sipérme: me,shkrim, me goj& dhe me pfai‘ekt. i

Provimi i formimit artistik (léndé t formimit special) konsis}gnadfé vlerésim t&
realizimit artistik profesional dhe teknik 1€ programit. 5
f. Provimi né& grup dhe indivicfual. Y al
\ o
3. Meényra e organizimit & provimit'gshté né funksion t& natyrés s& disiplinés ﬁé léndés. Ai \-.\,_‘_
pércaktohet nga titullari i léndés né bashképunim me Pérgjegjésit e Njésisé &
Bazé/Departamenteve, mbéshtetur ng programin e léndés dhe’mirét’o/het nga Dekani. N&
UART njihen disa ményra t& organizimit t& provimit /S}, mé-poshts vijon:

o0 o

P

a. Provimi i léndés speciale individuale. \
L a) Provimi me shkrim né klasg brcndaipjé afati kohor \é caktuar;
L b) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusht pér t€ hyré me
Y gojé. \
Y ¢) Provimi né grup ose individual né/ realizimin e vep}@ve artistike sipas programit t& )
3\ miratuar. / A\ e
L9 d) Provim me detyra dhe projekte kursi. Y T

o

% / \ /__,.

_ 4. Né format e kontrollit me shkrim.pérdoret sistemi i vlerésimit me pik, rezultati i t& cilit,
. detyrimisht, kthehet n& ny' y LYt
S,
e
it

. o~ 7
5. N&-formen ¢ kontrollit me shkrim, provim/gf;lgghen'té sekretuara.

Y }5,--

e 6. Tezate provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1éndés s& bashku
., me njé pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim nga Pérgjegjési i Njésis€ Bazé. Ato
“~.__miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe nénshkruhen prej tij/saj.




I

/

e
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7. Forma e vlerésimit shprehet né planin mésirnor & léndés syllabusin mé&nyra e organizimit”

e

8. Departamenti, me miratim t€ Dekanit t§ FAB, mund t§ p&fcaktojng edhe forma t€ tjera t&
punés mésimore, veganérisht t& kontrollit t& dLJe &t8 fituara. Pércaktimi i formave € reja
béhet para fillimit & vitit t& ri Akademxkfdﬁe i behen t& ditur studentit né fillim t& procesit
mésimor, pasi miratohen nga Dekanati.™ Mg,

g
"\

9. Format e meelrmt’ konkretizohen né hartimin nga 'sekretaria mésimore (€ dokumentave t&
mewhtém 18 cﬂat‘shpallen 5 (pesé) dité para fillimit fe:y[mt t& i akademik.

a) Struktura mesxmi‘)re vjetore pe;r “programin e studumt “ng._t& cilén percaktohet
vazhdimésia e elementéve q& pErbéj ne- kete strukturg (mesm:u\ pgaktlka sezoni i
provimeve, sezoni i diplomave dhé\pushlmef)\ e

b) Orari i mésimit pér sécilin semestér,hartohet n& perpuﬂgw me planin memmor,grupeve
mésimore, numrit dhe\kapacitetit t& au uditoréve duke synuar qé 1€ ket€ njé shperhdal]e
t€ ekuilibruar t& ngarkesés ditore né auditor t€ studentit. ‘\

s

c) Orari mésimor hartohet nga perg]eg]esix i Njésisé Baz& / Departa&nent;t dhe zv. /Dekam ™

i FAB. Ai miratohet nga Dekani i FAB si; dhe béhet publik t& paktén dyj ave para fillimit
té vitit akademik.

d) Ngarkesa mésimore javoreiné auditor, per leksione, seminare; ’ﬁft/mne e laboratoré,
forma t& kontrollit t& vazhdieshém dhe seanca & aktﬂafe t& zhvilluara ng auditor,
&shté deri ng 25 (njézete pese‘g oré mésimore-50-minutéshe. e

P
o

10. Format e kontrollit t& dueve kon}ereuzohen ng graﬁket pérkatés t& detyrﬁmeve & cilat
hartohen nga sekretaria mésimore ﬁﬂn bazén e propozzmeve t&- de” artamentit. Grafiku i
detyrimeve shpallet deri né dy javé pq\s fillimit t& semegnit’

\Nemi4 "'\
Organizimia{ Procesit mési{‘nor
\
1. Universiteti i Arteve ofron programe t& tgrgamzuara né module dhe t& vlerésuara né kredite,

sipas Sistemit Evropian t& Transfcrumt dhe Grumbullirgit t& Krediteve (ECTS). Sasia

mesatare ¢ krediteve € grambulluara iate njé viti nga njé student me kohété plotg éshté 60
kredite. ?

\ i

\ e
. 2. NE Universitetine Arteve, progra/mét/e studimeve hartohen nga nj esﬁeibaze»dhe percﬂlen
\\ pér diskutim dhe shqyrtlm 1§ Réktorat prang zyrgs sé Zévendés Rektont pér anén mésimore
dlKSe.kton Mes’lanﬂgx; 8 Kirrikulés, Informimit te\Smdenteve Keshillimit t& Karrierés dhe
Alumni dhe 7€ pas pércillen pér miratim Sgnatlt' Akademlk t&e UART.

3. Rektorati ka pérgjegjésing q& programet e studimeve qé ofron Universiteti i Arteve, 1€

"~ shpallen publikisht para fillimit t€ aplikimeve pér pranime né to.

4. "Programst-e studimit t& ciklit t& dyt& jang programe t& studimeve universitare.

s % i FAB organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe €
o g punén p D g;%he\l@ m’?\

O,.\

.

‘ ot

-\.‘
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Akademik. "

o
Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin ¢ bazés materialc,(nijn’a{; didaktike,
kancelari, materiale [aboratorike, efj.), mjediset e punés (auditorét; lgboratorét, biblioteka,
fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shéfbimet e internetit, telefonisé,
fotokopje, si dhe shérbime 8 tjera pér smdegmféfﬁ; pér zhvillimin me sukses & procesit
mésimor. Njé javé para fillimit & éeﬁfestrit, baza materiale, mjediset e punés dhe
infrastruktura duhet 6 jené n& gatishméri.

~

Drejtuesi i Depaftamentitéshté pérgjegjés pt'e'l"\nda:ien e ngarkesgs mésimore t€ stafit
akademik; duke respektuar normat e ngarkesés mésimoret§ pércaktuara né aktet nénligjore,
tifGilin e emertesés sediplomés dhe eksperiencés s& stafit akademik si dhe numrin e grupeve
pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesgs ng departament béﬂé@b{enda grup léndéve, né
prani t& stafit t& brendshém akademik \duke i-diskutuar kolegjialisht problemet & dalin dhe
dhénien e zgjidhjeve pé\r-.{atése. . S

et \\‘
hY : \\\ \\\
Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilin program studiriti; pas shpémdarjes s& ngatkesés

pér pedagogét ¢ brendshia‘xzxk Pargjegjési 1 Njssiss Bazé / Departamentit i parashtron orét-.

mésimore pér personelin ~‘e‘1demik t8 ftua\r dhe i propozon Dekahffit:gg FABnevojén pér
angazhimin e personelit akademik t& fiuar\dhe/ose me kontraté. Ky persqnel akademik
angazhohet sipas proceduraveys pércaktuara‘q\né Statutin e Universitetit t&-Axteve.

\ r/
Stafi Akademik i brendshém, i finar apo me kontratg, para-fillimit t& semestrit, depozitoing

né departament listén e literaturss pér studentétbse referencat ndaj saj. Literatura e~

ng formén e teksteve mésimore 1§ gjuhén shqipe, libra né gjuhé t& hudj, leksione t&
shkruara, partitura, literature né foripé elektronike duke parag_i,tur’l?fnkun ose faget web,

efj.. \ V\//

\NenilS

Kurset, Grupet mésiinore si dhe oriét individuale

rekomanduar duhet t&jeté e gatsi\r‘l‘k:,ér studentin né librari, bibliotek& apo né dgpartaﬁgnt,

Puna mésimore zhvillohet n& baze grup], kursi dhe individuale.

Grupet mésimore dhe numri i studeniéve né to bazohem\n& Vendimin e Keéshillit &

Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01/2018 “Pér elementet programeve & studimit t§ .~

ofruara nga Institucionet e arsimit t8 ,l‘grté” indryshuar me VK\M Nr. 879, daté 1&12./2‘0’1 9
“Pér disa ndryshime dhe shtesa 18 vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 t&-K&shillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara ﬁga-l:{istitucionet e arsioii

"~ larte™ si dhe VKM MNr 185, dats 25.03_,2'02\1 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng

6.
7.
,.—/
8.
9,
N
! 1.
\ 2,
AN
N
\‘
\‘l
\- "
‘\\\\
'.\.‘ e
\\
AUt

Ve dﬁnthAl—;dééiOl.ZOlS “Pér elefentét e programeve t& studimit t& ofruara
nga Institucionet e arsimit & larts”, VKM Nr. 145, dats 10.03.2021 “Pér dhénien e
Statusit té veganté Universitetit té Arteve si Institucion i vetém publik i arsimit té larté né
Jfushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Duke respektuar specifikén e programit
mésimor & Fakultetit prané t& cilés ofrohet programi (FAB),zhvillohen seminaret, punét
p\ral&iljé;lﬁﬁoratorét, ushirimet, etj. N& 1&ndé& t& vecanta, pérzhvillimin e tyre, né funksion

- _tifjediseve dhe infrastrukturés né dispozicion, grupi mésimormund t& ndahet n& njési
" mé & vogél me mé pak students, i cili aprovohet nga Dekani iFAB mbéshtetur ng

s

Adresa: Sheshi *NEng Tereza”, Nt 2, 1018, Tireng, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uar.adu.al 1 2' .
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propozimin eNjésis¢ Bazé / Departamenti dhe miratohetme vendim nga Bordi i~ -

Administrimit. ki
i )
3. Numri i student&ve n& grupet mésimore ndahet si mé poshté: /,/"’
/"J“ /
Numri i Numzi i Nurmri i Numarii Numri Numri
studentév studentgv studentéve\,:"’ studentéve istudentév istudent&v
e pér e pér pér “.pér praktika e pér ené
léndét mésim seminare apo.. lekslon laborator
individual /Jartisﬁi.c ng shoqcfim né
e artistike~" | grup \ piano
1-student 1-15 % 1-15 1-15 <6 grupe | 1-15
studenté\ | student& | studenté serﬁinar:i studenté
i hY 3 )
\\ S ~\.:_\‘ \"‘\
‘ 1 S % "
. Ndarja e grupeve dhe e Kurseve béhet mp vendim t& Dekamt. s,

M,
W e

. Orét individuale jan& njé specifiké e Un&crsuetlt & Arteve dhegane t& shpérndara né dlsa

1€ndé brenda fakulteteve t& eilat jané: specl\ale sekondare, ndlhmese\etj

My

. Dekani zbaton pércaktimet ¢ mésipérme ne pérputhje me mundé&sité. reale dhe aktet

nénligjore n& fugi. \ .‘_ f,/"

‘1\ -

)
: Ndalja e studentéve né kurse, gmpe dhe org mdw;duale/fgohet né regjistrat e vitit, t& cilét .

jan& dokumente zyrtare ku evxdentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga peda_goget"Ky
dokument ruhet nga sekretaria mesnnore u jepet mésimdhénésve para g:do,eré' mé&simi dhe
ata e dorézojné pas pérfundimit t& mésimit. Mosplote51m1 i rregullh regjistrit, nga ana e
pcrsoneht Akademik, pérbén shkelj e\t‘{e kontratés. Humb /Ja,apo y démtimi i regjistrit ngarkon

me pérgjegjési shkaktarin. g
X‘Ieni 16 \‘\

Zhvillimiimésimit
Koha dhe auditori ku zhvillohet mésmzu pércaktohet ne\orann e shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& respektohetf me rigorozitet nga t€ gjithe mésimdhénésit dhe

smdentet Oran ndértohet mb1 kriteré metod1ke e pedagé jike, duke mbajtur parasysh...~ -

e

seminar/ushtrime, laboratorg, etj. ),f‘te disiplinave t& ndryshme, dhe shpemdmj én racmnale
t& ngarkesgs s& studentit. Ndrysh.tmet né orar béhen vetém nga Pérgj egjési 1 Departamentit,
\zv Dekani, nga Dekani, g'marrédhénie me ;ékretanne mésimore ¢ né bashk&punim me
p‘ﬁagogun e lggdés/n //_ )

P
.-#‘"

2. Raste pérjashtimore jang vetém mosparaquja e mésimdhénésit pér arsye t& parashikuara ng

Statut dhe Rregullore t¢ Institucionit (realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,

"‘xm_ organizimi dhe pjesémarr_]a né aktivitete jashté shtetit, fatkeqési familjare ctj.). Edhe né

"

keto*rastg—seanca mésimore z&vendgsohet né njé dité tjetér q& shpallet nga sekretaria dhe i
pgarkiiari me procesin mésimor né¢ bashképunim me pedagogun. Sé}gretaria ‘Thiésin
ndjek dhe evidenton ¢do dit8 ecuring e procesit mésimor. Mos paragxtja apo mos reahﬁmi

&8

.,

~

..

e
e
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i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative dhe.n&" -

rast pérséritje deri n& marrjen e masave né zbatim t& kodit t& punés né RSI;I,si»akfeve e

tiera ligjore dhe nénligjore né fugi. -
g -
3. Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas p?ga;(tmnt/ € aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi. i
o
s .
- ,/'Pa‘!ESﬁMARRJ AFE STImEﬁTﬁY@ NE MESIM
. ’/,/ ‘a\\ ‘ ‘\‘\\“
e ™~Neni 17 R ™
- X \ -
o Y F\re\l\atentimi \“\\
“\ \‘\

1. Studenti &sht€ i detyruar q& para ﬁlh}mt t& vitit E‘Kadennk t& paguajé tarifén. VJetore &
shkollimit pér até vit akademlk né t& kundért ndaj iij- -merret masa e nderprequs sé
studimeve dhe perjashtmut nga Universiteti i Arteve. Péi-18 gjithé ato students " g€,

pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose\qé pérfitojng bursé, Eipas akteve ligjore dhe ~

nénligjore né fuqi pér kétg p\rocedure vlera monetare e pagesés & detdhur pér UART i

e

rikthehet me vendim nga Bordl i Admlmstn}mt secilit student. ’/,,3*’
\ ./
2. Studenti duhet t& ndjeké t& g]lti'xa format e mesnndhe@,lé*disiplinave 18 pércaktuara ng
planin mé&simor. \ L e
e

-

3. Pér format e mésimit me frekuentim té detyruar, kur studenti me ose pa arsye, /I:Tuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit (& seaneave t€ zhvilluara n& njé 1€nd¢, shpallet i paklasifikuar
dhe nuk lejohet t& shlyejé detynmet e:métejshme t& asaj 18 de- ] gshté i detyruar t& ndjeké
pérséri format e mésimit né vitin pasardhés, duke’f:cnnbushur té& gjitha detyrimet q&
rrjedhin nga rregulloret pér kété proceaure .\

"\' 4. Pedagogu i 18ndés njofton Pcrg]eg]esm e Njésisé Baze / Departamentit dhe sekretaring

\ mésimore me shkrim, pér studentét t& cdet kang arritur masén me 25% t& mos frekuentimit
Y t& procesit mésimor. N& rastet e mos nJoftmut pér frekdentimin e procesit mésimor nga
\ studenti, pedagogu duhet t& mbajé perg;]egjshmen adnnmsiratwe

/ \

% 5. Pjesémarrja e studentit evidentohet/rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjisteit "
% kursit/grupit. Sekretaria mésimore” ‘monitoron rregullisht frekuentimin e. studentéve né
LY aktivitetet mésimore, evidenton fg{do shkelje t& kpfijve muumaL t& praduar ng bazg edhe t&
\raportmnt & pedagogut te aridss. Sekretaria més:more informon Dekanin me shkrim, rast
p?as -rasti, pér shkeljeteKonstatuara. Kéto raste i béhen & njohura me shkrim edhe studentit.

,,.--"

./

&Y P
'
T KREUV
y \\mm_“ KONTROLLIIDIJES
3 —
\ /,,// Neni 18
b /”'/' Ményrat e té provuarit té dijes

.
",

L
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Ng Universitetin e Arteve, ashtu si pér t& gjitha programet e studimit g& ofrohen, astifi edhe
pér programin Master i Arteve ng “Pikturé Monumentale dhe Mesuesﬁf,’p/ gr i€ vlerésuar
njohurité studenti vler&sohet me noté. Pér notat pérdoret s1sten;1,,shqﬁ;tar i vlergsimit me 10
notanga 1 tek 10, ku 10 &sht& vlerésimi malmm/amlmtﬂiga 5 (pesé) e lart& jang kaluese.

N& zbatim € akteve ligjore dhe nénligjote né fugi, pér vlerésimin e studentit mund t€
pérdoret edhe me vlergsimi po:?ltlv/nega‘m(, Vetem pér ato 1&ndg q& €shté e pércaktuar né
planin mésimaor. S

- "
- -

3. Né rastine orgamzuimt & moduleve t& pérbéré ku mattin Ejese mé shumé se njé disipling,
/«ﬂvl’erésnm realizohet nepenn]et provu'neve t& integruara, ose shlzerjes s& modulit me pjesé.

N& t& dyja rastet viergsimi perfundnnta;l; do t& shprehet népérmjet njé noté mesatare t&
ponderuar, ku merret nc\kon51derate v]eresﬁm\dhe kreditet pér ¢do p}ése\c shlyer
NEg vler&simin perfumdxmtar 18 studentifing njé dxsxi;imé apo moduli t& caktuar merren né
konsideraté t& gjithg elementét pérbérés 1€ zhvillimit t& Jéndés; : pjesa artistike, pjesa te“onke
pjesa ushtrimore,detyrat, pIoj jektet arnsttke laboratorét, kontrollet £ pJesshme frekuentimi;
aktivitzimi, etj.. Shkalla e réndésisé s& seézht element né vleremm;mpprﬁm&mtar Eshté e
lidhur me pesh&n qg zéné ato né ndarjen e k{ editeve té 1&ndés sipas vepnmtarlve formuese
18 saj, t& pércaktuar né plamn gsimor dhe nc programin e léndés. .~

\

/
N& syllabusin e Iéndés/modulit shprehen modaltetet e/\ﬂeresnmt 1& saj.
\M/ - "
\\ i P
.‘\i #'//‘
\  Nenil9 o

Parakushtet pér hyrje ngé i_]3};0:&&11‘1"
Studenti fiton t& drejtén t& futet né pro'\imin e njé lénhe kur:

a) ka plotesuar kriteret detyruese t& vendosura pér ai\te 1&ndg t& parashikuara né planin
mésimor; 3
b) e lejon grafiku i ndérvarésisé s& 18ndéve; A

c) plotéson kushtet gé lidhen me frekuentimin e formave mésimore;

d) ka mbrojtur detyrimet pér pral)gﬁkat mésimore, pur}et laboratorike, né se lendaf -

parashikon forma 1€ tilla, brenda afatit t& parashiknar ne graﬁkun e detyrimeve;” para

fillimit t& sezonit t& provmle\;e, T
e) 18 jeté regjistruar né sekretaring mésimore p\er dh&nie pro‘v,zmr‘nc sezonin dhe datén
k A
pérkatése; P

S
f) “ka-paguar tarifén’e shkollnmt ) /.:’/

2. Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk lejohet p&r asnjé lloj arsye t& hyjé né

provimin e l1éndés pérkatése.

T Neni 20

Sezonet e Provimeve

‘..‘v", L\ A o

R
i

—
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1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara né strukturén meS1mpre’te vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Njésité Bazé/Departamentet; ~niratohen nga
Dekani i FAB dhe shpallen jo mé& voné se dy javé para fillimi Jj.efséf&nt

e
2. Provimet, zhvillohen né& tre sezone: /,,/
o
a) sezonii provimeve t& dimrit; e
b) sezoni i provimeve t& verss; A,
¢) sczoni i‘pmv‘i'ﬁncvc & vjeshiés. S
B \ g,

2 ~S&zoni i provimeve "fe dimrit zhvﬂlohet pas perfundnmt te. \s\emestnt t& paré. Sezoni i
provimeve t& vergs zhvxllohet pas \pérfundimit & semestrit & dyte Sezoni 1 vjeshtés
zhvillohet pérpara ﬁllnmt 18 vitit akaﬁemik pagardhes Sy

S

4, Negse studenti nuk ka Sl{l er detynmet\‘§ l&ndés né Kbhgn normale t& zhvillir\ﬁit\te saj, ai
duhet t’i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve;.né periudhén e shpaliﬁ:\nga
Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detyrimevi tc 1éndés pérgjaté sezomt 1€ provimeve. o~

5. Studenti, nuk lejohet t& hy}e per & dytén h\é & né provnmn e njé lende Brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund t€ hyj& né t§ nj&jtén dit& ng dy provime né 1éndé te/dryshme

N
A Neni 21\‘\(_ — / e
Provimi dhe kontrolli i dijeve I

1. Dekani i FAB pércakton me urdhér t masat & duhet t& merren peg;garuﬁ/nun e provimeve.
Zv. Dekani e ka pér detyrim 18 njoftojé dhe &shté pérgjegjésper zbatimin e rregullave pér
realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me kété S Rregullore.

2. Provimet zhvillohen n& orén, datén dhe ambientin e ca‘létuar nga Njésia Bazé / Departament,
i€ cilat reflektohen né orarin e pmwmfgl; t& shpallur 2 (dy) javé para fillimit € sezonit.
Zv.Dekani i fakultetit mbé&shtetur n&; propozimet e ){erg]eg]esve t& Njésive Bazé /
Departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin‘e zhvillimit & provimeve apo
detyrimeve. Orari i provimeve, mbesht/atet né propozimet & pedagogéve t& léndéve dhe

3. koordinon shpérndarjen uniformé& 1 prov1meve pérgjaté \sezonit. Numri i datave té
/ A
provimeve pér ¢do 1&ndé varet nga-numri i studentéve té regjlstruar Ppér secilén” Ténds.
/
\

4y, Ng raste 18 Jashtezakons}unef né pamundgsi t& zl'{\ ilhrmt & prov1m1t dlten e caktuar, Dekani,
?n‘enuLd_}lgr me shkrim;& anulon dhe cakton njé da‘pté mévonshme brenda sezonit apo jashté
sezonit, por jo mé voné se 5 (pess) d1t§/§a pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve, e
cila i b&het e njohur studentéve.

~.3, Komisioni i provimit t& léndés pérbehet nga personeli akademik me kohg t& ploté ose me
kohe-te—p_}ssshme Qg jang titullaré t& 18ndés/ve. Komisioni i provumt t& 1&ndés ngrihet me
/}rdher t€ dekanit t€ fakultetit pas propozimit & béré nga pérgjegiési i N]JQSIS& ‘Baze /

- SoNBLINA & g\‘
A

a"
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Departamentit. Kryetar i komisionit t& provimit emérohet pedagogu me titull akademik mé~~ 5
t€ larté. Komisioni i provimit duhet t& keté jo me pak se 3 (tre ) anétaré. e \‘=,

6. Komisioni i provimit t¢ léndés duhet t& ket né pérbérje anéta& nga stafi akademik,
ngarkesa mésimore ¢ t& ciléve, pérmban 1&ndén dhe st denfét pjes&marrés né provim.

7. Nése ndonjé pre_] angtartve & komisionit; pér arsye madhore nuk mund t& marr€ pjesé né
provim, Pérgjegjési i Njésisé Bazé / Departamentit me miratim t& Dekanit cakton, me
shkrim, njé tjetér staf akademik. N& rast paﬁmdes1e zévendésimi apo né rast 1€ mungesés
& krvt-tarlt & kmﬁmomt me vendim t& Dekanit, prowm shivhet jo mé shumé se 5 (pesé)

’c’h/te,pas -datés sé fundlt t€ perfundmut t8 sezonit. ‘\\\

" 8. N& mjedisin ku kryhet provimi _1 tq pranishém studentet quryejne provimin dhe
anétarét e komisionit te\provmnt Pe oneﬁ administrativ i Faktﬂtetlt“mund t& lejohet nga
komisioni i provimit t& hyj& né mjedise l%cu po Zhvil ohet provimi vetém né faste t&nevojave
t& karakterit logjistik dhe, orgamzatlv té provumt Perg;eg]em i njésisé bazé apo ‘persona &
tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekant,ose Rektori pér (& kryer kontroll lejohen t& hy_] né
ng& mjediset ku zhvillohet provimi. N& ras esp ecifike Dekanati i‘mmd t& vendosé zhv1111m1h~\

e provimit né mjedise t& hapura pér pubhkun T, T

9. Studenti &shté i detyruar t& paraqitet né provim me dokument 1dent1ﬁlqmi . B

10. N& provim nuk lejohet mba_]’ga\dhe perdonm‘i i celularéve. Studenti g qe né provml pérdor
forma e mjete t& palejueshme largohet nga pro }mfﬂﬁ/ konsiderchet i vlerésuar
negativisht. R

\ /"’ -

11. Provimet me shkrim b&hen t& sekremara dhe zgjasin 2- -4 or8. Gjatg prowmlhnund t& lejohet
pérdorimi i m}eteve ndihmése. Sls‘tleml i pikéve dhe konvertimi“p pérkatés me noté, qé
pérdoret n€ provimin me shkrim, i béhet i njohur stud;ﬂnh?para fillimit t& tij.

12.Ng t& g]ltha format e organizimit t& provimit, studentl merr vlergsimin pérkatés nga
komisioni jo m& vong se tre dit& pune nga data é dhénies s& provimit. N& raste t&
jashtézakonshme shtyrja e dhénies sé Ié;uitaut béhet m{e vendim t& Dekanit.

A Y

\ 13. Komisioni shpall rezultatet e vleresumt para plotesn\r;}t t& dokumentacionit pérkatés.

% Studenti ka t& drejt€ t& sqarohet pér ¢do paqartes1 nga ana'g tij, ose t& kontestojé rezultatin

Y e beré, duke ballafaquar pérgjigjet e Skumentuar apo regpstnmet (kur ka) t& studenut me-~" ’
5 tezén e zgjidhur. ‘\ i
/( et

g

\ g
\14 N& rastet e kontestimit t& re;ult/tzt ng kormsm]% duhet & ma}rrﬁfp_]esé edhe pérgjegjési i
“Njssisé Bazé / Dep enfit, pér t& momtoruar transparencén e procesit. N& pérfundim t&
kétij-procesi rishikir, komisioni merr vendifiin perfundlmtar i cili &shté i formés s& preré.
N Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit- béﬁa me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e
Mo, rezultatit.

~GUIKA &
\ 18, Studenu ka t& drejté & ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat ;irocedurale g;ate
\ zhvﬂhm}f't’e provimit ose &sht béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien qé ka dhéng ose:’
\ shkr

_pér perfonnancén artistike q& ka realizuar. Ankesa duhet t& depoz:to’hct me shksim renda

S\ e marré. Komisioni i vlerésimit &shté i etymar 1& sqarojé studentin n& lidhje me vlerésimin e

Adresa: Sheshi “Nén& Tereza", Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 \.wm.m.ua:‘t.e'éru'C
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16. njé afati prej 24 or&sh nga shpallja e rezultatit. Kjo ankesg shqyrtohet nga Dekmn%}cili‘”
mund t€ thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjyKimit t&

géshtjes, merr vendimin pérkatés t¢ formés s& preré brenda tre ditéve. .~

—

-
17. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studenut»c§h”ig/e drejté ose jo. Kur ankesa
&shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlcfshegl,rez“ﬁamn e vlerésimit pér t€ cilin studenti
&shté ankuar dhe vendos qé studenti t& ja L\pf Pérséri provimin, me t& nj&jtin komision dhe nén
monitorimin e njé pérfagésuesi t& caktuar\nga Dekani, né nj& daté tjetér brenda sezonit ose
Jjashlé tj, por jo mé& voné se 5 (pesé) dité nga ‘pérfundimi i sezonit perkatés té provimeve.
e e
7 \‘a Neni 22 h .
e \ Dokumentim{ i vlerésimit té studen‘téve
S
1. Fleta e Provimit eshte\dolaunentl I\afeterﬁ\«l cili dokumenton vleremmm e studentit né
provim. Prezenca ose jo,e emrit t& studentlt nd ﬂeten e prowmlt (pér arsyet& [pércaktuara
ng rregulloret e cikleve ¥é studimit) pércakton edhe’ hyrjen ose jo t& studentit h& provim.
Fleta e provimit hartohet mbl bazén e grupu Negfleténe pr”@vumt shénohen vetém studentet
q& kang fituar t& drejtén t& hyjne né provim. Mo
N
2. Né Fletén e Provimit regjlst\ll*ohen emrat e studentéve qé kané fituar t& Efre]ten pér t& hyré
né provimin e 1&éndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekretaria mésimere, nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nenshknm]t t& sekrétarisé dhe mbem wle{g Fakultetit. Fleta e
Provimit i dorézohet komisionitit& provimit ditgn e proyvimi  Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dor&zon a}e né sekretari. Ne’asnje rast Fleta e Provimit nuk duhet t&-—
ket& korrigjime dhe askush nuk kaé drejté té shtoj& emra né €. s
3. Nota e provimit sh&nohet me nu}ner ¢ me fjalé dhe firmoset nga té;,,gpﬂﬁ anétarét e
komisionit. Pér studentin g& nuk paracptet né provim shénohet né. fletén e provimit cilésimi
“nuk u paraqit”. Pér studentét q¢ kang pérmbushur 25%.t&" fhos frekuentimit shénohet né
fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. 'Fleta e provimit, e plotésuar né rregull, dorézohet né
sekretaring mésimore brenda afateve t€ pgrcaktuara por jo mé voné se 5 (pesé) dité nga data
e dhénies s& provimit. Parregullsit& qq lidhen me pléztes1mm apo me dorézimin e kétij
dokumentacioni ngarkojng me pérgjegjési Kryetarin e k0m1s10mt dhe pedagogét anétarg t&
komisionit. ‘\
4, Né& pérfundim t& provimit kryetan i Komisionit t& pro‘zpmt né praning e anétaréve té
komisionit, bazuar né manualin e hed.hJ es s& notave né s:ste;n nga pedagogét, aksesohet né

sistemin PITAGORA, ng llogaring personale dhe cakton, r:%Proces Verbalin e Provimit—~"
€

digjital, vlerésimin e komisionit pei' secilin prej studentéve, né pérputhje me ] Flstén e
Provimit. Proces Verbali i Provg;mt shkarkohet nga kryetari i kom.lsmn;tdlfe ‘nénshkruhet
.. nga té gjithé anétarét. o \,r/’/

5™Proces Verbali i Provimit,plotésuar né rregulf dbrézohet né sekretariné mésimore brenda
a??%.‘tev&ta_percaktuara por jo m& vong s:ﬂg@se) dité nga data ¢ dhénies s& provimit.
Parregullsité q& lidhen me plot&simin apo-ni€ dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojné
me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij.

6. Sekretarité¢ mésimore nuk duhet & pranojng asnjé procesverbal té paplotésuar me & gjitha

\igmat e anétargve t& komisionit.

7. Ng izigﬁe—‘g’éblmeve né plotésimin e fletés s provimit, hartohet nj& procesverbal mef
_-c-afiétaréve t€ komisionit t& provimit, pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit. Dekami‘
merr vendimin pér asgjésimin e fletés sé& provimit t& hartuar gabim dhe léshmnn & nje flete ¢ 2.
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t& re provimi. "

Nemi23 -~
Kushtet e kalimit Wm’pasardhes
1. Viti Akademik mbyllet né pérfundim té;.c\z\?mt t& vjeshtés.

M

2. Ashtu si edhe pEr-8 gjitha programet e studlmﬁmdhe pér programin e studimit Master i
Arteve n&#Pikturs Monumentale dhe Mésuesi” , stude‘nn i vitit t& parg kalon né vitin e dyte
}ese ai ka marré jo e pak se 48 kredite 1¢ vitit t& paré, sipag percalct1m1t dhe né varési té
" rregullores s& fakultetit pérkatés. ‘\\: - ~

3. Studenti shpallet p&rsérités i vitit kur:\‘ \\\_\ e
hae =1
a) Nuk plotéson kushtet ¢ caktuara plk\f‘it 2-3 8 ketij 1\1\51“1]\ e
b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla per sﬁkelje té rregullave te‘percaktuara né aktet li g}ore

nénligjore, né Statutin e UART si dhe n‘egulloreve pérkatése. "~

4, Studenti pérsérités ka k&to t& drejta e detynme >
\ -

a) I njihen t& gjitha detynmét & shlyera kv{r progiajn,et—»e’ rndeve pérkatése jang t&

pranueshme pér vitin né va.zhd:m \_ -

b) Duhet t& frekuentojé 1éndét pér t& cilat ka frekuentuar mé pak se 75% t& 1éndgs, pra e
1&ndé né t& cilén ka munguar mé shumé se 25% t& 1&ndés, si dhe eshiefr Efetyruar &
frekuentojé léndét, pér € cilat kb detyrim frekuentimin.

c) Dubhet t& shlyejé detynmet e 1ej ia qe lindin pér shkak je«ndryshlmﬁ té planit mésimor
dhe programeve mésimore. X s’”

d) T& ri paguajé tarifén vjetore t& shk\ollimit qé i pég\ket vitit akademik, né t& cilin do t&
rifillojé studimet. \

Neni 24 i

Pérmirgésimi i notave \

1. Studenti ka t& drejt& t& kérkojé t& pern(zresogé notén. Nj& vepnm i tillé lejohet kur nota g&€_ ~

kérkon t& pérmirésojé studenti &shté ¢ njé detyrimi t& vitit q¢ ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka t€ drejté t& pérmueso;c deri né 2(dy) nota gjaté dy viteve t& ciklit t& dyte #®- sﬁi/ dimit. Ai
b, nuk ka t& drejté t& p&rmir&sojé /n(ften e léndés spec1ale \‘//
}
2. \Pér grmirésimin e.notes, studentét e vitit t& pare}ane 1€ drejté t& hyjné ng r:prowm vetém
1(nj&) heré né sezonin e vjeshtés. Smdent/ef e-vitit t& dyté kané t& drejté t& hyjné né riprovim

vetém né sezonin e verés dy javé para I{lbIDJtJeS sé diplomés.

i Kerkesa per pérmirésim note i paraqitet Pérgjegjésit t& Njesise Baze/Dcpartamentlt jo me
TYong-s se-pj& javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazg t& vendimit g& merr pérgjegjési i
departémenht sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése.

,.av"
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4. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré ng provim, i cili i bashkéngjitet” "
/

vlergsimit & marré né elementét e tjeré t& léndés pergjaté vitit shkollor. .~

5. Né rastin e organizimit & moduleve 1& pérbéré ku marrin pjg;ﬁmﬁ’s’ﬁﬁmé se njé disipling,
ku vlergsimi realizohet n&pérmijet provimeve t& integruafa, ose shlyerjes s& modulit me
pjesé, pérmirésimi i notés béhet pér t& gjithe modulin.

/ff‘“

\ KREUVI™.. .
\ y \‘\‘\ S
TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE e
EKUIVALENTIMI I LENDEVE ™. ~,
\ \ S
\\ !

~,

s
p
.,

3
Neni25 o
Transferimii s ? dimeve né ténjéjtin program studiri

1. Universiteti i Arteve pér t& gj‘i\'tha progra.met\‘\fe,stuﬂﬁ, qé ofron, pranon transferime -
student&sh né vite t& ndérmjetme \nga Universitete, Akademi, Konservatorg dhe S;hkoﬁé/té
tjera arti, brenda ose jashté vendit,\dhe lejon largimin ¢ studentéve 1§ tij pér1ié shkolla t&
tjera, sipas procedurave t& parashikuara né rregulloret e F%glte%eil’i kété rregullore,
Statutin e UART apo né akte t& tjera'me fuqi ligjore. "

\ "

2. Q& studenti t& keté mundési t& transfetojé studimet Pig: Universitetin e Arteve, ai duhet t&
keté fituar jo mé pak se 48 kredite n& programin pérkatés té studimit. Né & kundért ai mund
t& fillojé studimet nga e para. Fakulteti{i Artit Skenik “mund t’i njohé studentit kreditet e
fituara ose njé pjesé & tyre né pérputhje me kriteret ¢ njohjes dhe ekuivalentimit t& 1éndéve,

t& pércaktuara nga fakulteti. ' \\

3. Procedurat pér transferimin e studim z
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pEr kété procedurg. \ T

~ 3

~4. I interesuari, i cili déshiron /téf transferojé stjudimet,paraqift-;t vgé«F?\”ﬁ/ s& bashku me
" dokumentacionin e pércaktudr n& aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété procedurg.
5. Pas-verifikimit & dekdmentacionit, béhet pfotokbllimi i tyre prané sckretarisé s¢ FAB.

e

Aplikantit 1 jepet numri i protokollit. e

-

6. Dekani i FAB ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& 1éndéve, né t& cilén marrin
.. pjesé pérfagésues t& grup léndéve q& do 18 ekuivalentohen. Numri i anétaréve t€ komisionit
Eshtéjo-mépak se 3 (tre).

/‘fﬁ

¢ fillojng né zbatim, t& afateve t& pércaktuara nga.-
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7. Komisioni bén ekuivalentimin ¢ programit qé ka depozituar aplikanti me programin
pérkatés qé kérkon t€ transferojé studimet, duke pasur parasysh kreditet e léndés, pro’"gmm 4
e 1&ndés dhe notén e marré. Komisioni mund té be&jé: T b
/’/ 2-.:
a) njohje t& ploté t& léndés, nése kreditet e fituara 51 asmstemn ECTS jané jo mé& pak se
kreditet e disiplinés p&rkatése t& programygté studimit dhe programet e 1€ndés kané nj&
péraférsi n& mbi 75% t& tyre. {/
b) Njohje t& pjesshme t& }éndés, kur kredltet e fituara sipas sistemit ECTS jané mé pak se
kredilet e disiplinés pérkatése té programnt& stud1m1t dhe/ose programet ¢ léndés kang
pérafirsi jo-m&pak se 50%. "
c) Mosnjohje t& lenldés kur kreditet e fituara jané mé pak se 50% e krediteve té disiplings
- pérkatése dhe/ose programl i lendés nuk pé&rputhet me ﬁiag\amm e léndés.
o \ T \
/ 8. NB& rastet e njohjes se\gjesshme & ]endes studenti i caktohet p_]esa & programlt qé do t&
shlyhet, pér t& cilén mund t€ mos Jete domosdoshmen frekuentimi i leksioneve dhe
ushtrimeve, por frekuennpu 1 oréve spe‘clale dhe praktlkave gshté i detyrueshem\Shlyeria
mund t& realizohet népérijet provimit, ‘bashkebisedimit, projektit, ose forma t& tiéra, g&
pércaktohen nga komisio \né funksion t& natyrés s& 1&ndés. Ne-\]eresumn pérfundimtar-. .
merret parasysh edhe vlerésimi qé ka ma.rrq} paraprakisht studenti péinj g\g_] esé t€ 1&ndés. NG

9. Ng rastet kur komisioni ben\n_]ohje & plolt\e té programit té lende;,,p(fr f nuk bén dot
ekuivalentimin e notés sipas sistemit ton& tq vlergsimit, kormsmm mund t& marré njé
vendim né lidhje me r1vleres:m"m ¢ njohurivey qe ka fituaf” Studenti ng léndén pérkatése.
Forma e rivlerésimit percaktohe’q nga komisioni-fié “Funksion t& natyrés sé prograxmt B (i
studimit. \ ,,,,,,

10. Né funksion t& numrit t€ krediteve te nJohura nga komisioni i Hgi;uweflentlmlt Dekani i FAB
merr vendimin pérfundimtar duke percaktuar vitin e ndé&fmjetém ku do & regjistrohet
studenti né pérputhje me nenet e késaj rregu]lore_]e dhe pércakton kreditet q& duhet t&
plot&sojé studenti né pérputhje me programin e studm‘nt ku &shtg pranuar.

%

\
i y
kY

\ eni 26
Ndérrimi i programit té studiﬁ;\it

- - . - “ - - . - s @ -
. Studenti mund t& ndryshojé programin e studimit brenda I{mversﬂetit 18 Arteve.igr,te--”’

% ndérruar programin e studimit, studeutl duhet: \ e
\ |
N
™ 5 a) 1é plotésojé kriteret spec1ﬁk’e né here nése Lkérkon program1-perkatés i studimit;
\vb) te keté marrg t& gj jwkreduet e Vitit t& pare
et T
S 2i NdryshIml 1 programit té studimit behet-me ﬁkese t& studentit. Procedurat g€ ndigen
g, jané né pérputhje me nenin 24 t& késaj rregulloreje.
\ akulteti pérkatés bé&n njohjen e krediteve t& fituara nga studenti pér d151p11na té ng;aé%zﬁé"‘ ik '7"'-_-\ '
\ ose mg objektiva formuese t& njéjta. Pér kété veprohet né t& njéjtén ményré si neiizr\()cesm N
\ __etiansferimit t& studimeve, sipas nenit 24 t& k&saj rregulloreje. > Sn, el
\x‘)","”.\&' - :4:.. p i E

m
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Neni 27 o
Apelimi e

1. NE rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e kgg:.isio"/ t t& ekuivalentimit, ai
mund t& apeloj& vendimin né& Rektorat. N& k&té rast Rekton ngre njé komision apeli me tre
pérfaqésues, t& cilét béjng vlerésimin perfun@;nta&'

2. Komisioni i Apelit rishikon procedurat e‘ndiekura dokumentacionin pérkatés dhe analizon
vendimin e marré. Né rast se e shikon té nevojshma Komisioni i Apelit thérret pér sqarime
komisionin grkaféq t& ekuivalentimit, ose anétars t& veganté té tij. Vendimi i komisionit t&

apelif 8shfé i formes sé rerg. S
ity g L
,,..a-*"”/ ‘\ . B
o \ N ™
" \ Neni 28 ™
Regpstrlmg i vendimmarr]es \\“\k
\ =™
1. I gjithé dokumentacioni 1“eku1valent1m1t‘{uhet né dosje te“ve(;anta dhe arkivohet n&™ g
sekretarité e fakulteteve pérkatése. | N s "
\ \ \.‘ =

2. Pér ckuivalentimet mbahet r}je regjistér i vetiante ku regjistrohen zg]ldhjei e dhéna dhe
vendimet e marra. \ >
\\ \\ /,—/
Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore t8 fa.lgultetlt. e
% //
\\ o i,
v Neni29 e S
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi .~ -
\ /
. Cdo student ka t& drejté t& pezulloge 'studimet e tij dhe t ’;,nﬁHOJe ato sipas pércaktimeve
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqgiipér kété procedure Koha e pezullimit nuk mund t&
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s& kryerjes sé studimeve pér ate cike] studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nisé nga e para regjilstnmm né programm e nisur, sipas rregullave t&
\ pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligj <}re né fuqi. \
A

(W8]

s
-

e

Me pezullimin e studimeve, studentit { pezullohen t& g%itha t& drejtat dhe detyrimet q&
\ lidhen me programin e studimit q& ai kd ndjekur. Kéto & d};cjta dhe detyrime i kthehen me

rifillimin e studimeve. ="

N \ -
o
e
kY _/"”

3. Studenti mund t& ndérpresé studimét pér njé periudhé kohore'té cero’mé shumé
«.  sesakoha e pércaktuar ng pikén‘l t& ketij neni. A \L/‘“'

,
-
2

o
4 Ne kete rast ai duhet 185&j8 njé kérkess me ,shkr@\ pérpara fillimit t& vitit akademik, prané
sekretarisé mésimore t& fakultetit, né te,cﬂen"duhet t& pércaktojé kohén e ndérprerjes s&
N studimeve.

ouldy Me rifillimin e studimeve, studenti dubet t& shlyejé detyrimet e prapambetura/reja, qé lindin
\ p”érshkﬁ,té ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore t& lénd&ve si dhe detyrimet

= /ﬁnanc:lare
N
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6. Rifillimi i studimeve b&het mbi bazén e nj& kérkese me shkrim sekretarisé memmor&te .
FABvetém né fillim t€ vitit akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti behet. mbi bazén
e nj& kérkese dhe dokumentacionit t& nevojshém t& dorézuar prej tlJ L "

7. N& ¢do rast t& kérkesés me shkrim pér ndérprerje t& studiﬁe ose rifillim t& studimeve,
kérkesa duhet témiratohet nga Dekani 1 FAB
8. NE rast se koha e ndérprerjes sé studlmeire\shte mé shumé se 3 (tre) vjet, atéheré studenti
i nénshtrohet njé komisioni té posagém pér 11v161651mm ¢ dijeve t& ngritur nga Njésia Bazd
/ Departamentr dh& t& miratuara nga Dekani. Dekani | ngre komisionin e ekuivalentimit, i
cili yepron sipas procedurave t& pércakfuara né nenin Qﬁﬁte késaj rregulloreje. Forma e
P —~Kontrollit, procedurat qe ndigen, percg\klohen nga ky komision. .

a \
— 9. Pérnj& ndérprerje & s‘}ud1meve mbi 3\(tre)khte studenh e humb t& dreﬁen \3 vazhdimit t&
studimeve né két€ program studimi. \\_ \,\ RN
‘\ \., ‘\

10.  Studenti mund t& larg&éhet nga UAR”;[; duke u greg;lstmar @erﬁmdmlsht pasi teﬁcetge
shlyer t& gjitha detyrimet e tij/ ial ndaj UAR’I‘ Pér kété ail bén njé kerkese me shkrim prane
sekretarisé mésimore t&€ FAB, n&té cilén shpreh arsyet e largimit. Dekani i fakl.ﬂtetit urdhéron
cregjistrimin e studentit, pasi ngasekretarla mesnpore jané kryer veprimet ¢ (};ngfstl‘lmlt si dhe
té detyrimeve g€ mund t€ keté studenu Sekretana mésimore kzyen/vepnmet né regjistrin
themeltar, ku vendos datén e Qreg]{stmmt dhe nqsei{ml,teae"’ #undshme firmén e studentit.
Sekretaria mé&simore vé& né dijeni Sektori Mésimor-& K

Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, éf:ktonn e Statistikés dhe Drejtoring Ekoggmike/p’ér kéte
fakt. -\'\ // il

\ e

Vértetimi i Cregjistrimit t& studentit dergahet né QSHA nga’fcfkﬂt:)ratl
Studenti i ¢gregjistruar ka t& drejté té terheqe dokumentet & £ij.
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KREU VII e
PRAKTIKAT PROFESIONALE e

Nenj 30—

Organizimi ffﬁ‘rﬁkk\tikave mésimore
“\

. N& Universitetin-€"Arteve zhvillohen praktika memrnore & parashikuara si pjesé e planeve

mésimore Tié mbeshtet]e t& formimit (& profesmneve\ig\ rregulluara t& mésuesisé sipas
__—syllabuseve dhe fornies s& diplomés, t& miratuar nga aktet ligj: are dhe nénligjore né fuqgi.
>
\
Praktika mésimore cshte pjesé e kui"n?cﬁl%‘:s gsimore pér programm\e studimiMaster i
Arteve né “Pikturé Monumentale dhe Mesuesf’ . pér drejtimin e mésuesisédhe permban njé

numér kreditesh t& caktu‘ara \ . S
\ \“\\\ \‘\\\
Studentét e UART, e kang' 1& detyrueshme kryerjen e saj. " Mg
™.
M

Praktika mésimore zhvillohétprang institucioneve t& arsimit témesém dhe téarsimit para
universitar sipas profilit t& pérgatitjes sé studen’ut dhe nén drejtimin e Pj:;senéht Akademik
t& caktuar nga Njésia Bazé f\Departamentl \pérkatés. Studenti-detyrohet t€ respektoj&
rregullat e institucionit ku kryen‘kete proces.

J,.r’

N e

Personeli Akademik gé e drejton a‘te mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet p,erfsecﬂm
student. P

\ "

Y /,/

\
. Né pérfundim t& praktikés profesionale, studenti vlcresphef me noté ose me vler&simin

pozitiv/negativ sipas pércaktimit né sy\ahusm e Iéndes

\

3

A\

|
Kj.EU v\
prLoMmMI |

Neni 31 \ T
Mod’ahtetet e diplomimit —

-

1» Ne pérfundim t& programit t& studumt studentet/&p}omohen ne‘pro gramin Master i Arteve

Qlﬁkhife Monumentalé dhe Mésuesi”, Pl‘()VlBﬁl Diplomés mund t& kryhet n& njé nga

format € meposEtEe //,;/

a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar.

“~___ b)) Mbrojtja artistike e diplomés.

,)—“Paraqlt_]e e diplomés me tekst. /f'T'\.T-'E:
—~—~"d) Paragifja ¢ tezés s¢ diplomés me tekst dhe mbrOthe arﬁ!-‘:t:ke e
diplomés/projekti. & =

Adresa: Sheshi "Néné Tereza", Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipér. Tel: +355 42 225 488 www.varl.edu.al
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2. Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e diplomés pa shlyer m& paré t& gjitha detyrimet ﬁi_}},ef”’“’

pa fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimoret€'¢cdo
programi studimi. /M_/"’"
/“,/’
3. Studenti, para mbrojties s& diplomés, dubet t& ket&-likuiduar t€ gjitha detyrimet
financiare dhe materiale g€ mund t€ ket me UART.
{:\,_,/'
4. Fakulteti ose Njésia bazé / Departamehti, brenda dy muajve nga dita e fillimit & vitit

shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve t& vitit.té fundit programet dhe temat ¢ diplomés

sipas specifikése g,
" ! \\\
.57 Ng pérfundim t€ programit t& studitni{:% studentét diplomohen-né programin pérkatés t&
studimit. Provimi i Diplorés pérmban dj plest; _ S
a. Paragitja teorikéﬁf diplomés. “\ \“\\ \\\
b. Mbrojtja artistike'e diplomés. B N
X e ~

6. Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet qé\“m\\
iaa 5 :

pércaktohen né rregulloren e ﬁgogramit téstudimit (financiare dhe nistrative) dhe pa
fituar numrin e krediteve si¢ p‘qrashjkohea nga planet dhe programet mésimore t& ¢do
programi studimi. \ \ G

S
7. FAB brenda dy muajsh nga daté e fillimit t& \\}‘i_tit akademik, g,bén’fé/njohur studentéve t&
vitit té fundit programet dhe temat e\diplomés sipa specifikés”
LY T

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet % pérmbajé elemente & plagj iagxfr,ésrl’"’éi:
kets arsye studenti duhet & vetédeklargjé me shkrim mungesén e plagjiaturés né pufiimin e ti

teorik dhe artistik. 'K_\ e
"1“ i T
\Neni 32 \
Punimi i diplomés

.1\
\

1. Punimi i diplomés &shté njé puné e pavarur dhe krij}x\f:se e studentit né formén e njé&
projekti/programi artistk apo t& njé studimi me karakter pérgjithésues né fushén e
programit t& studimit q& ka kryer. Punjn;Ji idiplomés pénnb\an njé séré detyrash e kérkesash,

menyra e shtrimit t& t& cilave i jep mundgsi studentit, q& népérmjet njohurive té fituara gjaté .-

periudhés s& shkollimit dhe pungs Konkrete studimore projektuese artistike, t€ tregdjé
aftésité e tij profesionale-artistike dhe kompetencén pér t& kiyer studim&projék/t&ne dhe
realizime artistike né fushén pérkatése. L
" p > /\ A
2.\P1mig_11 i diplomég_éshté’iiidhur me disa digiplina\ts péraférta dhe mund t& jeté individual
ose kolektiv.” ™ ;',;;fi/” =

3. Né rastet e punimeve kolektive, student&t i kané t& pércaktuara rolet e tyre, duke respektuar

e ».__Djé ndarje aférsisht t& barabarté t& volumit & punés q& do t& kryejné.

m..,x‘_“____:»

4. Ij,é,péféﬁdimin e temave/programeve t& diplomés, njésia baz& mund t& bashképuggj_ri\@;@;];n%.,,
" me institucione t€ tjera publike apo private q& puncjné né fushat perkatése. o T e

Ls
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Studenti ka t& drejté t& shprehe déshirén e tij né lidhje me temén/programin e diplomés.q&” o

kérkon t€ zhvilloj&, udhéheqésin dhe konsulentin e tij. Ai mund t& propozojé edheVeté njé
temé/program diplome s& bashku me udhgheqésin pérkatés. Njésia Baz&é7 Departamenti
shqyrton t& gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke 1banrﬁﬁ'zuar ato me kushtet
aktuale, pa c&nuar nivelin e cil&siné e diplomave. //

Pérgjegjési i Njésisé Bazé / Departamentit bén propozimin e temave dhe programeve t&
diplomés dhe udhéheqgsve, t& cilat Imratehen nga Dekani jo mé voné se 3 (fre) muaj nga
dita e fillimit t& vitit akademik. _
T\ ™.
Tcmatdhc udhchcqe\sn ¢ diplomave, bazuar né propozxmajt e Njésisé Bazé / Departamentit,
witind t& rishikohen  Procedurat e, rishikimit t& temave, programeve t€ diplomés dhe
udhéhegésve t& tyre, \\percaktohen nga\Pérg]eg]ea i Nj&sisé \Bazy / Departamentit ng

-,
bashképunim me Dekanatin. \ \\\\ \\\

! \‘ \\ ‘\.\\\\
\ 5.‘ ) \‘\\ \\
\ Neni 33 . "

\,\ Pérgatitj 'a\e diplomés . N

G,
\.‘
Udhéheqgsi i temés s& diplomés pérgatit dhe pércakton programin e punes»se diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta & pegﬁmdxmlt t& ¢do plkB te pregramn Studenti
duhet t& respektojé afatet e \;‘cndosura pér t‘@ béré t& mundur-réalizimin me sukses 18

tez€s/mbrojtjes artistike ng sezomn normal t& mbr?:Ei es.s&diplomés.

L, -
er

Udheheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studenti}n,,,.pér‘éié &
cilave konsultohet dhe kentrollohef-\puna e béré sipas programit t& nﬂ'@maf g

Grafiku 1 konsultimeve &shté i dcty}ueshém t& zbatohetmga studenh Udhéheqgési mban
shénimet pérkatése né lidhje me ecyring e studentlt né pérgatitien ¢ tezés/mbrojtjcs
artistiketg diplomés. \ \‘\

Njésia Bazé / Departamenti organizon kbntrolle penodIRe né t& cilat kontrollohet volumi i
punés sé kryer dhe cilésia e krycr_]es s& tyre. Perg]qte kétyre kontrolleve mund t&
rekomandohen edhe ndryshime apo ﬁermtrémme 18 program1t té tezés, t& cilat nuk
pérmbysin thelbin e punimit.

Studenti fiton t€ drejtén pér t& mbro;tur diplomén, kur ai ka perﬁ.lnduar t& gjithe pro gramm
e punés. Udhgheqési jep mend.lmuye tij dhe deklarohet se volm;m i plamﬁkuar ipings éshts
kryer dhe studenti &shi& gati pg-,r “mbrojtjen e tezes s& d1plomés dhefme pas t& mbrojtjes
artistike t& saj. 7 / 4

" \

/‘/ £ 4
\\_ ‘. ’—‘/.,,/" P i ,.,—«’
/.«f L
e

Neni 34
Punimi teorik i diplomés

_-Pinimii dlplomés &shté njé esse kérkimore e zgjeruar, ku studenti pritet t& ]aps:”koﬁfrﬂ)\ﬁtxﬁ?\\

e tij teorik n& fush&n p&rkatése. Punimi i diplomés duhet t& jeté puné e pavafﬁf dhe kn_]);ese

T,
L PN
ey

0
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e studentit. Ky punim duhet t& keté nj& bazg 1 forté teorike dhe & keté patjetér njé p"figasje‘
kérkimore-artistike-shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur. Q&llimi i tij Eshté-€ shfaqé
aftésité e studentéve pér t& mbledhur dhe pér t& vierésuar informacienﬁ?:ér 1€ analizvar
né ményré teorike faktet e mbledhura. g

//

Punimi { diplomés duhet t& keté 19-20 mijé fale. Para fillimit t& punés, studenti duhet ¢
paragesé né seancén metodologjike mé‘téa\ifért njé€ plan & punés, i cili duhet & konsultohet
me udhéheqgésin e temés. S

" o M\‘ \“\*
#Qitim'i’“i burimeve‘brenda tekstit & diplomés, si rrf?gull\, bazohet né& stilin APA; ku

.~ pércaktohen modalitatet e citimeve bé burime t& ndryshme, atliva, botime, artikuj, artikuj

4,
5.

5

-

online, etj. psh autoriy cituar fitet ri_E? apa e shogérohet me vi%i\n\e.botimit t8 punés s&
cituar dhe me numrin/é‘g e fagesf/ve, pér shen?Bﬁl-L(Kadare, 2009:22). ™~
Y \ ™~

e
y ey Ry
\ T .

e

Punimi shkruhet né gjuhén shqipe.

Punimi duhet t& shtypet n& flets A4. Margjina né t& majté, ngaana gé do t& lidhet, duhet™

t& jeté 4 cm dhe nga ana e ,\djathté duhet“'gé 2em. NWE rastet kur ba\s}jkéggiiten fotografi,
margjina nga t€ gjitha anét e tjera, duhet t& bghet 4 cm. Margjina e sip@he e poshtme

e fages duhet t& jené nga 3 cmigsecila. \ o
\ \ T
\‘ g -
Titulli i ¢do kapitulli éshté Timég; New Romari‘rfdnt/lf-t, né Bold. Numri i kapitullit jgfp,etr ™
pérpara titullit t8 kapitullit me shl\e{onjé romake. e
Y /—"

\ o
Cdo néntitull tjetér seksioni apo nénkapitulli shprehet me num i o kapitullit plus numrin
e seksionit, né Times New Roman, %‘(\)nt 12, né BoIdngll;:;bull, nése kapitulli &shité i
pesti, dhe ky &shté seksioni i paré i kﬁpitullit. Nése brenda kétyre seksioneve keni ndarje
t& tjera mé t€ vogla, atéhert ato paraqifgn me shkronj a\kursive (italic),
§

Shkrimi i tekstit t& punimit (p&rveg titujve) duhet t& jeg“é\ font 12, né Times New Roman
dhe me hapésirg t& dyfishté (double) mes rreshtave. Veté citimet e drejtpérdrejta brenda

tekstit, g€ jan€ mé t& gjata se dy rreshta, duhet t& jené rr;Ee( hapésiré njéshe (single) mes

rreshtave, 18 futura né brendési (me /ji'}dentim), 1 cm nga t& dyja angt dhe me forﬁ},o.»f"”

e
# \ -

~ . e w . sl . e gt o .-
~9. Punimi i diplomés duhet t&-mbajé firmén esstudentit dhe\,térpedagogut udhé&heqés,

“

.\Qimdryshe nuk pranqhen’ﬁga Koordinator/ja/ Firma vendoset pérbri emrit pérkatés ng
fagéfretitullit-dheheqési, kur véren se pmgmi-sﬁkel kodin e etikés, nuk &sht& frut i punés
individuale t& studentit ose g& materiali} p%rfshin pjesé né autorési t€ personave t& tjerg,
rezervon t& drejtén 1€ mos e firmosé punimin e diplomé&s. N& kété rast, udhgheqési duhet
t€ dorézojé tek koordinatorja njé deklaraté me shkrim ku t& sqarojé arsyet € mosfirmosjes.

%“@éﬁm studenti ka t& drejtén t& ankohet prang Késhillit t&¢ Fakultetit/Késhillit t&

_Profesoréve.

———
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10. Punimi i diplomés pér programet e ciklit t& paré dorézohet n€ 4 (katér) kopje t& hdbura

11.

duke respektuar standardet e sipérpérmendura ku t& shénohet emri i studentit dhe'pro grami

i studimit). ,/‘f

e

/f"f

Punimi i diplomés/disertacioni dorézohet né afatet-e piércaktuara né Kalendarin Akademik,
2 (dy) javé nga data e caktuar p&r mbrojtjén e diplomés. Pér studentét e programeve t€
ciklit t& paré dhe t& dyt&, dorézimi béhétx-tg\l&:ordinatori i Departamentit pérkatés.

=

- *y
ot 3 ~,
. M
_ L1 e
-

h

e kY Neni 35 e
" ”‘\, Organizimt'i\n&\l:rojtjes sé diplomk\

3 VS ey

1. Universiteti i Arteve orgamzon tre se¥one per‘mbro;tjen e d1plomave 8. veré, ng vjeshté

dhe né dimér. Datat e zhVillimit t& mbrojtjes s& D1p10m&ie pércaktohen nga Deka;ni iFAB.

~
Pérgatitja dhe paragitjae pqmrmt/progxaimt & diplomés béhet: sipas normave t& percaktuara
nga kjo mregullore, negullor\esse FAB, sylhbuseve t& secilés 1énde: dhe ndjek procedurat e ™
miratuara nga Dekani 1 PABperpara se ai té, mbrohet né komisionin perkates

\H

Punimi i diplomés mbrohet pi:rpara njé komlslom & posac;em i pcrbere nga pedagogé

efektivé dhe t& jashtém, t& propozuar nga Departamentl Affeve 18 Aplikuara dhe t&
k \
miratuar nga Dekani i FAB. \ / _
Mbrojtja e diplomés &shté publikef\_\ P
1\ g
% Neni 36 —
Vlerésimi i punimit t& dip_{omés

Né pérfundim t& procesit t& provimit t& hiplomés, Krye}-ari i Komisionit, mbledh angtarét e
komisionit pér vlerésimin e punimit t& dziplomantit Cdo‘anetar i komisionit bén vlerésimin
me piké pér ¢do diplomant duke e nehshkruar até. Ko‘irusmm pasi bén mesatarizimine
vlerésimit g& ka dh&né ¢do anétar i komjsionit dhe né prani e tyre, plot&son proces verbalin

e provimit t& diplom&s. Vlergsimi /1 anétaréve t& korgisionit dokumentohet dhe i .-

bashkéngjitet proces-verbalit t& ml;royges s& d1p10mave \pe € cilin regustrﬁﬂ/ﬂota 5

pérfundimtare dhe dorézohet né sekfetaring mésimore t& FAB e
/ 3

"2, N& rast se studenti vleresohet’rﬁe noté ncgatwe»nc mbrojtjen e dllﬁ;;s ose nuk paraqitet

pBI\__bIO_]t_]en e diplqmes né sezonin e parg pas (pérfundimit 1€ studimeve, ai mund t& mbrojé
punimiii & diplomaés, brenda afateve t& pcrcaktuara né& ndjekjen e studimeve universitare.

Neni 37

Léshimi i diplomés
\\\
L.

e g paj1set me diplomén pérkatése, & shogéruar me suplementin e diplomés.

Student; qé ka plotésuar t€ gjitha kérkesat e planit mé&simor dhe ka mbrqjtu:r,cﬁéfémen
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2. Diploma plotésohet né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore ng& fugi. et -
o
3. Modeli i diplomés miratohet n& Senatin Akademik t& UART dhe pex:cﬂlé‘f pér regjistrim
sipas akteve nénligjore né fuqi. /-/

-

4. Diploma léshohet nga Fakulteti i Arteve téfBuku’r?lE;i gjasht& muaj pas pérﬁmdim.it 18
studimeve. Deri né pajisjen me dlploxg}e’te diplomant&ve, UART I&shon njé vértetim pér
diplomén e fituar t¢ shogéruar me fleténe- n\gtave

T,

5. Térhegja e dlploxqés bghet personalisht nga 1‘d1p}omuan kundrejt nénshkrimit dhe

ev@)tohct né regjistrin pérkats. Nésc prama et dlplomuant éshté objektivisht e

_—pamundur, terhec;.]er;‘e diplomés muynd ta b&jé njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur me

/"” prokuré t& posagme,‘duke paraqltufr “dhe letérnjoftimin e tl_}\NCSG diploma nuk &shtg

2 plotésuar né rregull, i ‘interesuari duhet t\mq\ s e térhegé até dhe t& kérkOJe pajisjen me
diplomé t& rregullt. \\ \ e S

et .
6. Studentit, i cili humbet t€ drejtén pér l\u diplomuar, I\Téshohct njé vértetim pér v1lt:t ¢
kryera, si dhe fleta e notave, ku shenohen t& gjitha Iéndét me ktgdltet e fituara dhe nota

pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderua: \\
a
‘\ Nenl 38 /,,,--/
‘Suplementi i dlplomes f_/_,_/
1. Suplementi i diplomés pérmbant\ € paktén t& dhgri@’g, amep”bghune: ~
o /ﬂ’ﬂ‘(
a) Informacion pér mbajtésin e diplomés: ,,./"""
i. Mbiemér \\ e
ii. Emér Y T
fii. Datelindja (data/ mugji/ viti) \ 'l
iv. Numri i amz8&s / matrikulimit. 3 ‘\
%
\\-\ b} Informacion identifikues mbi studimin e kryer L
. F " . 3
\ i. Diplomé Master i Arteve, | \
5\ ii. Fusha e studimit dhe mésuesi. Y
\ iii. Emri dhe statusi i institucionit -/Universiteti i Arteve — Tirang, institucion publik
\\ iv. Gjuhét ng memmdhenle/pm)ﬁm Gjuba shqgipe me pérjashtim t€ rasteve t&—""
LY parashikuara. Vi Y e i
‘ : R,
¢) Informacion mbi nivelin q,stﬁdimeve s L
"~ 1. Diplomsg e Ciklit t&-dyt& / \
“‘11‘M&>hq_g1atjafn’é’rfnaie € programit narwte ‘,)
N iii. Kushtet e pranimit (diplomat gg,sherbejne si prag hyrje né kété program dhe
“\,\ kérkesat e tjera specifike si; konkurs, provim etj.)
.
X h -.4) Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura
\\ f"‘“‘Fnrma e studimit (me kohé té ploté, me kohé té pjesshme etj.)
v o ~7 Objektivat dhe veprimtarité formuese t& programit t€ studimit (sinfezé té
\//’f veprimtarive artistike kurikulare, veprimtarive té formimit té perg_afzs]xem
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karakterizues, praktikave, tezés sé diplomés, t¢ parashikuara né program, ¢
shogéruara me kreditet pérkatése né vitet e studimit 1é studentit, sipas x nemi‘”.i pika
dy té késaj rregulloreje) s

—

,/

ili. Detajet e programit t& studimit, (listén e provimeve dhe té veprimtarive té tjera
Jormuese) notat, kreditet e marra p /e}x;d léndé dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program fetér, <

iv. Skema/Sistemi i vlerésimit dhe band\enotave kaluese.

v. Tema/Progiami i diplomés, data dhe nota'e mglommﬂLIOJi i diplomés.

wﬁMesatai jae ponde1 uar. e

,-/"/ \\\

_,..x,/ ¢) Informacion mbi n&undesﬁé qé ) J epkllf}jﬁhm i fituar \\,

S

i. Mundésia dhe F}kSCSI pér studlme dhe p Nbgr@\x\ne t& métejshme q& 18 Jep d1ploma e
fituar.

ii. Mundésiae punes} it dhe t& kual\iﬁlﬂmlt profesu;\ai»per mbajtésin e késaj dlpio(ge
(aftésité dhe .l’cornpg‘]1 neat e fi tuam\nga programi i studim it, mundésité pér karrieré.._
profesionale, pedagog]zke eff)  \ \“N )

iii. Mbajtési 1 késaj dlplome mund %e punéschet né/si (statusr\ profes:onal qé
fiton)pikior, mésues etj, \ =

. e

b
i e

f) Informacion shtesg. 3 % i

\ il S

i. Informacione plotésuese té\dobishme pér titullin. : P . .
ii. Burime t& tjera informacioﬁi" mbi Universitetin e Arteve. s
g) Informacion pér sistemin kombé?ar t& arsimit t& lart&4-cili jepet né modelin kombétar
t& suplementit t& diplomés. Y
h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakulte\pt teArteve & Bukura

2. Né ¢do rast teksti i modelitt€ suplementit t& dlplomes,\dwen_]um i saj si dhe elemente t&
tjera té pa paras}ukuara né pikén 1 t& ke'u] neni, propozohcn nga fakulteti dhe miratohen ng

: Senatin Akademik sipas Modelit Komb}tar & Supiementﬁ‘\te Diplomés.
kY \
3 '\ o T
\ 3. Suplementi i Diplomés nuk e zévendgson Diplomén qé jepe't\né pérfundim t& programit-t&”
\ J \ -
e P N
P A
S, ,/"' Nen 39 =
T —Profili R’/uror dhe profesnonal i stl.rdjenﬁt né pérfundim € programit
/J/
g Pas pérfundimit t€ studimeve né ké&té program studimi, studenti ka:

\,f/ “arteve pamore si: Pikturg, Pikturs Digjitale, Fotografi artistike, Videoart, Des'




apo profesionale. i
</.f
Nen}ﬁﬁ\.
N E Ny
e
— T a\‘ Mundisitt ptr puntsim- -
T Studenu i diplomuar n& programm e studum:[ Master i Arteve neﬁﬁk@é Monumentale dhe
et Meésuesi mund t& punojé si; 3 e e
\ \ e g
1. Krijuesi lirg; \ y e “\\
2. Ilustrator né Shtépl Botue§e aktivitete d.he biznese pnvate el =
3. Punonjés shkencor né institucione amstlke e s,
4. Punonjés didaktik, (mésues)\ne sisternin arsmor pér edukimin n& artet pamore né t& gjitha
ciklet. 3\ e
5. Punonjes ne administraten publlke. "-\ e
R \ ﬂ'/’("/
s‘ _,,.-a’
\ \ V/ _,-’Jf %
\ KREUIX » T
VLERESIMI I CILESISE el
\ eni 41 \
\ Rishikimi periodik i programit E studimit
\ s
“'\ 1. Fakulteti né bashképunim me strukturat perkatcsg né UART, ngse é&shté e
nevojshmeorganizon n& fund & ¢do vatx akademik rishikimin penodlk té programit t&
3\ studimit dhe rregullores mésimore t& t}j Dekani i FAB akijvizon grupin e rishikimit, i cili
\\ &shté pergjegjés pér kéts proces. Gjate kétij rishikimi vemeqdje i kushtohet: T
/ -
™, a) rishikimit t& shp&mdarjes sz’lq'edlteve pér disiplinat apb grup disiplinat pérkatése;
b) rishikimit t& pro grameye mésimore t& léndéve t€ veganta; - il
“w._¢) rishikimit t& elementéve t& perberes té dlsl,?lmave dhe ndar_}a e krediteve ndérmjet
\“‘\».ty; ¢ (leksione; Speciale, seminare, dety/akpro]ekte laboratorg, etj.);
" d) rishikimi i rregullores s& programitté Studimit;
My e) rishikimi i bazés sé& nevcushme didaktike pér realizimin e programit t& studimit,
. evidentimi i manggsive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
\ "““'m\ f) rishikimi i literatur&s s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér pérmirésimin
TTesitdatés;

REPUBLIKA B SHOQIPERISE

- pérfituar aftésité e duhura profeswnale né teknikat e ndryshme piktorike si: akuarel, akmhk o
tempera, vaj, pastel, guash, kolazh, si edhe ne programe kompjutenke per plkturxm.m*dlg] ital
ge do ta ndihmojne ne krijimin e nj& karriere t& sukseshme si artist i Izre e

- pervetésuar aftésité dhe dijet e nevojshme pér t’u punésuar né s,ktenn publzk e privat, si
specialist arti, mésues né gjithé nivelet arsimore, né shkolla publike e private, t& pérgjithshme

’f/g) rishikimi i implementimit t& programit t& studimit n& vitin pérkatés akademik:

,,,,,
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h) rishikimi i proceduarve t& kontrollit t& dijeve / provimeve dhe analiza ¢ rczultatcvc :
t& kontrollit; i

i} rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti; T

i) rishikimit t& programit n& pérputhje me tregun e punés:,p»"'f

2. Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkorr grumbulhmm e t& dhénave t& nevojshme
pérgjaté vitit akademik. Dekani i fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése né UART,
organizojng procesin e térhegjes sé oplmqpeve t& studentéve né lidhje me zhvillimin e
procesit mesmaor né t& gjitha disiplinat. Procédura se si organizohet ky proces pércaktohet
nga Re'kton Py P,

"-. .

=
-P"aagogét né pérﬁ]ﬁdlm t& vitit akademik b&jné njg rel\cwg} pér t€ gjitha aspektet e
" orga_rnzumt t& memmdhemcs pér d:s:plmen pérkatése, duke ewdentuar problemet dhe
sugjeruar zgjidhje, si dhe né lidhje me procedurat e kontrollit t& dljeve dhe rezultatet e
marra. \ 1\. »\‘\ “\\\

5. Sekretaria e FAB dhe Zv\mekanJ monitorojné né vazhchmem ecuring e procesit mesmqor
duke rregjistruar t& gutha 'mangésité, ng\zhvillimin e I‘I‘léSImﬂ;\té cilat béhen objekt TE-.
procesin e rishikimit. \ 1 \__\

"‘ e

6. Kryetari i degés s& Fa.kultetlt paraqet relacmn me shkrim né hdhje me,mgummn ¢ bazés

materiale dhe regjistrimet e ¢do, manggsie t& veregtur T

\, \/

\  Neni42 _galt
Regjistrimi, Rﬁajtja e té dhénave, Raportimi
i sl
1. Tg gjitha t& dhénat e grumbulluara 31 as pikave t& nenit. 361€ késaj rregulloreje, ruhen né
njé dosje t& vecanté t& programit t& studimit né arkwm e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit t& rishikimit né momentin e realxz1m1t t& rishikimit t& programit t&
studimit. k
Y v
"\ 2. Raporti i rishikimit pércakton ndrysh et g€ duhet t& behen né programin e studimit dhe
'\ rreguiloren e tij mésimore, n& procesin € implementimit, ne\: baz&n materiale e didaktike, n&
\ stafin akademik, n& procedurat e kontrolht t€ dijeve e vlerésimin e studentéve, né procesin
3 e marrjes s& feedback-ut nga student . Té gjitha rekomantlimet regjistrohen né piamn e
% veprimeve. Né planin e vepruneve ‘/e ndosen personat pérgje g]cs dhe afatet € k::yerjes sé
% cdo aktiviteti. i
\'-. / }/& \ et
3.~Raporti i rishikimit t& program1t 1€ studimit an;:zhze%mt nga Senati Akademik, i cili e miraton
a?é\Rekm:;atlme asat pér zbatimin e plamt té»vepnmeve sipas afateve t€ pércaktuara,

e

N 1,1/”‘
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INFORMIMI e

Neni 43 g

T
Informimi i studentéve
T

1. N& Universitetin e Arteve ka njé sisteﬁffg organizuar informacioni pér t& transmetuar tek

studentét t& gjithe informacionin e nevojstiém né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e brendshme té institucidnit, regulloren e studimeve, procedurat né
lidhje mg,uktiﬁtetc‘-,‘té ndryshme t& procesit mésimor;et],

ML
~

% Vo ™
\ 3 .
a) format letér, né formén e guidave, ﬁegull?ﬁ‘a@\, fletépalosjeve, procedurave, etj., t€ cilat
gjenden né sekretari dhe u vihen né\dispozicioirstudentéve. Ry
b) né format elektronik né fagen zyrtare né rrjet t&8 UART, i cili &shté i aksesueshém nga
s e . . h i S S
18 gjithe studentét. \ % .

\ s R
4

-,

.

c) t& shpallura n& mjedise 18 FAB. ‘a\ ~

a nga Senati Akademik, Bordi i Administfimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, Njésits ‘az'é / Departémentet dhe Dekani n8 lidhjé me aktivitete t&
ndryshime t& procesit mésimor, ‘\{é studentéve, ‘etj., i behen me-dije studentéve n& forma té

ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me studentét,shipalljeve né mjediset ¢ UART, B
L R

njoftimeve né fagen zyrtare, etj.. \ e

kY
1
\ Neni 44 e

KéshilltarRAkademik i studeut‘eﬁrfe/

Cdo student n& Universitetin e Arteve ka'té drejtén pér t& pasur njé késhillues akademik. Me
fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART \n_jé késhillues, i cili &shté pjesé e
personelit akademik. Ai ndjek ecuring e studentit gjaté gjithé kohgs s& qéndrimit t& tij né
UART dhe bashk&punon me késhillat stqdentéve. Detyraff]\gryesore t& késhilluesit akademik

jané: \

kY
\

\ o
a. T& orientoj& dhe asistojé studentét/gjaté gjiths programiﬁ{é tyre & studimit dhe t& nxisé "

pér nj& pjesémarrje aktive t& tyrg’ﬁé jetén artistike né t& gjitha fushat dhe formate saj.

b. Té késhillojé studentét ng lidhje me pérzgjedhjen e lendeve me.zgjedhje pérgjats
periudhés sé studimeve. -~ A Y

¢, Té késhillojé stu/dgniét{ér t€ zgjedhur 11c_>jii1rf e\praktikave mésimore, kohén dhe vendin
&-18-pérshtatshém. 2

d. T& keshillojé studentin pér t& gjithd problemet qe ai do t& keté gjaté periudhés sé
studimeve.

e. Tekeshillojg studentin lidhur me zgjedhjen e temés dhe programit t& diplomés.

“~f,_T& orientojé studentin né lidhje me tregun e punés.

_—"t€ ndjeké zgjidhjen e tyre. Késhilluesi akademik i studentit rregjistron

g TEpercojé né strukturat pérgjegjése 1€ gjitha problemet dhe shqetésimet e studentit dhe

shqetésimet dhe zgjidhjet e dhéna.

/-

FQY emiiomy

& 'i-t-lvg“\
Ay ™
\';?}

- "‘"f
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h. T& késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studimeve né ciklin e dyté t& stud'yitw“ a

. e i
e 1\
T aal b
/,/
KREU XI T
,."/ -
TE DREJTAT DHEDETYRAT E STUDENTIT
Ne 4i
L Té drejtat e Stli‘deg\tit
/,Sru’déﬁtét gjaté ndjekjes Eé studimeve n§ UART kang kéto t& df\éjta:\\
f,/‘/ ) \\ \‘\ \\‘\ \\“

a) Tg pérfagésohen né‘torganet e UART me\pcr\l\ashtun t& rasteve t& paras}nkuara né
legylslacmmn né fugi s
b) Té& marrin pjesé n& t& gjitha proceset e vendlmman\es se UART, né& perputhj&me
parashikimet ligjore dh‘e statutore, \ L
c) Té& ndjekin léndét e forngzmlt artistik, leksmne seminare dhe t& g11tha veprimtarité e
tjera mésimore, t& organizuara né pérputhje me programin studimito~ 5
d) T& p&rdorin miirastruktuxén ¢ UART dhe sherblme t€ tjera & ofrohen. DEF ta.
¢) Té shprehin opinionin e tyre pér cilésing e mésimdhénies -di& punén e personelit
akademik t& institucionit, neiaerm; et vleresnneve S lenestral?, ose vjetore q& organizohen
nga njésia e brendshme e mgﬁnmlt 18 cilésiss-— N
f) Té pérfitojng bursé studimi kur plotésojné kushtet e péreaktuara nga aktet ligjore dhe ey
nenhg] ore né fugi, si dhe shp& uJi-.vhmv: té tjera t& vecanta & adrmmstrohen’ nga UART. N
g) T& pajisen me diplomég, ose certlﬁkate, si dhe me & g]lthafdokumente,t e tjera t&
nevojshme né pérfundim t& progr‘a:mt t€ studimit q,.ka ﬁﬂ] ekur,
h) T& marrin pjesé n& ményré t& progtamuar apo 1& orgamzuar né programe studimi jasht&
fakultetit ku studiojng, t& zhvillojng nj& apo shump semestra jasht€ UART, si dhe t’u
njihen kredifet dhe Iéndét e zhvxlluaﬁ;a

‘\ i) T& zhvillojn& praktika mes1m0re/profes1onale né \nshtuclone qé kané marréveshje
\ bashkepumm1 me UART apo fakultétet. \
% J) Té pajisen me Kartén e Studentit dhe t& pérfitojns shérbime me gmime t& reduktuara. )
‘\\ k) T& organizohen n& organizata jofitimprurése, brenda UART duke iu pérmbajtur et
\ pércaktimeve t€ akteve ligjore dhe/nénligjore né fuqi. e
‘. P \ e
hY F 3 o
\\ / l“‘ o ™
Y .~ Nenid6, \
N _~~" Detyrimet e studentit -
\\'w g _ 4 - /\“}
Studenti &shte T detyruar; e

i
\\ 1. T& zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAB si dhe kéts Rregullore.
2. Terespektojné Kodin ¢ Etikés 8 UART.

Y 3. “‘T‘e—kﬁn%},eshje t€ pérshtatshme dhe jo ekstravagante.
4. Te.sillen me korrektési dhe t& respektojng t& drejtat e personelit akademik, ndihmés B
Y __—"akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t5 tjers. E SHAN
% W Sad £ o
el A LR\
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5. Té permbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési t& gjitha detyrimet q&~ "~ ) ]
1tjedhin nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé né gjithé veprimtarit& akaderiitke q& b
realizohen nga fakultetet. o ;

o ¥
6. 'I€ paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pi/s@rbin’fere ofruara nga fakulteti dhe
UART. -
i
Neni 47
P Sjellja e stuﬁ‘en\t‘éve
X .

1. Studetitét ng ambientet e Universilelil (& Arteve, duhet: ™ i,
-~ 3 "\\"\ \\\"\\
e a. Té zbatojn#é orarin'e mésimit dhf}‘{c'ﬁ\péqnbahen rregullave t& ﬁn]@ionuara né Statutin

dhe ni R:egulloren\e UART. \\ =" )

b. T& paragiten né ményré serioze dhe'dinjitoze ﬁé'mbientet e institucionit, g& nénkupton
njé veshje t& pérshtatshme si dhe pérdorimin €~njé fjalori t& pérshtatsﬁém{ me
intonacione t& rregullta sipas normave 1€ Etikés, morali?‘dhc\té mirgsjelljes. .

c. Té respektojné persoi%elin akademik, ndihmés mésimoiartistik-shkencor dhe ™
personelin administrativ, kolegét dhe ﬁ‘eglﬂlat e mésimit. T ‘.,

d. T'u drejtohen personelit aj{‘ademik dhe afij administrativ né vetén e dyté;‘shumés siedhe T
me titujt akademiké perkatés. -

e. Té mos kryejné veprimeidhe gjeste pr}ivokuese app,ng‘égmuese ndaj personelit
akademik apo studeniéve t& ﬁeré, né mjediset e UART.

f. T&mos ofrojné né asnjé fonnéi privilegje, péfﬁame, ndérhyrje, favorizime, paggﬂsa,apé”
dhurime, vet& apo népérmjet personave té tjeré, me qéllim martjen e rezultateve té larta,
apo favorizime 1 tjera, pér personelin akademik apo até administrativié UART, t& cilét
mund t1 kryejné pér shkak t& detyrés, //"’/

g. T& mos kopjojng, t& mos mashtrojné gjaté procesit-fiésimor, si dhe t& mos shmangen
nga shiyerja e detyrimeve mésimote. \\

h. T& mos konsumojné pije alkoolike apo duhan né ambientet e brendshme t& UART.

T& mos pérdotin celular ose ta mbajné até t& fikux, dhe né vend jo t¢ dukshém gjaté
! orarit t€ mésimit ose provimit. 4

T€ pérdorin tekstin mésimor gjaté orarit t& provirﬁi‘t, vetém nése ky veprim &shté

miratuar nga fakulteti, (ose) njésia pérkatése ose pedagogu i léndés. e
\ Studenti i cili p&rfshihet n& nj& vep.irim t& perceptuar si shkelje e rregullave té Etikés, i . -~

Pl

o
-

et
_"Jf

e
[y

,,
s
R

Y cili rezulton n& prishjen e orés /sé mésimit mund t& drejtohet nga pedagogn 1 leré
N auditorin pér periudhén e mbetuf t& orés s& mésimit. Studépti mund t& pérjashtohet nga

S auditori drejtpérdrejt nga vet€ pedagogn i léndés pér njé\pelligdhé’k’éhe. NE rast se
. shkelja pérséritet, edhe pas “Térhegjes s& vf:ﬁl\endj es”, studenti mund & pezullohet nga
‘NQ}EEWESME& léndén perkatése, deri né marrjen e nj¢ vendimi nga Dekani.

o

‘-.,\ 1. T& mbajné me vete pérgjats procesi{”ﬁ"fgsimor kartén e studentit dhéné nga UART, dhe
S ta paragesin/dorézojné até sipas njé kérkese t& bazuar nga anétarét e stafit akademik

| ~\\\&apo administrativ t2 UART.

'\ et e

\ 2. Siafiétaré t& Universitetit t¢ Arteve, studentét gézojné t€ drejtat dhe lirité si vijon: o
‘\ // C E}‘ dld]
R a. Cdo student ka t& drejtén t€ jets i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, gsia

Ry
o \

[~ ¢
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~" Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik t& UART.
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politike, mosha, gjinia dhe aftésive t& kufizuara.
b. Studentét kané t& drejtén e lirisé s& shprehjes, t& mbledhjes dhe gruplmeve pérag kohe
sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat ¢ UART. /_‘/ §

,,'

:\

¢. Studentét jané t& liré t& organizojné dhe t& marrin pJes‘e né organizata studentore, pér
t€ promovuar interesin e tyre t& pérbashket refida | UART. Organizatat studentore jané
t&é lira t& shqyriojné dhe diskutojré t€ gjitha ¢éshtjet e interesit, né zbatim me
rregulloren e UART. Organizatat ‘e\njohura dhe t& pranuara mund t& gézojné
privilegjin t& pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e institucionit sipas politikave
dhe procgdumvc administrative t& Universitetit 1€ Arteve.
L "

,/d ‘Studentét kang X[ra drejtén t& Jene té liré nga ¢do HEU\ ngacmimi nga anétaret e
komunitetit t& universitetit. Studenitét kang t& drejtén dhe pérgjegjésing t& raportojné,
né mirébesim dhe i‘qa frike hakma\tr_]eje “odo shkelje t& Kodit t& Ehkes apo politike t&
universitetit tek dreﬁuesﬁ akademlke apo adininistrativé t& universitefit: S

-

TS
3. Studentét e akuzuar p‘t\a; shkeljen e K\Qcht t& Etikés kane~te drejtat e méposhtme: ™.

B \-»ﬂ.\
a. Té& ken& ng dispozicion\t& gjitha poh\ukat dhe procedurat e fﬁnversnent lidhur me -
funksionimin e procesit émphnor Y T
b. T& vihen né dijeni dhe t& sqarohen si¢ kétkohet pér akuzat e m pezu]l )
c. Té jené t& liré nga kércénimet e petson%l1l (I umversneuh E”} dhjen e ¢éshtjes
disiplinore. \ \
d. Tg pérballen me akuzuesin (1 dhe t& keng mundgsi té ri pyesin ata/ndonjé deshmﬂ:gr, &
pranishém. e \""»\_
e. T& jené t& liré nga kontrollet aho konfiskimet, pérjashtuar rasteve kur'keto bazohen né "
shkage t& arsyeshme dhéné nga }{rrtaret pérkatés. e
"
3 o
\ S
KREUXIT 3
DISPOZIT‘A TE FUND%’I\‘\
/ "x :
/ \
Neni 48 T
Ndryshimi i Rregullores

" Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né

Statutin e UART.

2 Cdo ndryshim i ké&saj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fuqi
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